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referitor la propunerea legislativă pentru instituirea
Programului Subvenţii pentru căminul familiei

Analizând      propunerea      legislativă      pentru      instituirea
Programului   Subvenţii   pentru   căminul   familiei,   transmisă   de
Secretaml    General    al    Senatului    (bl28/07.04.2025),    cu    adresa
nr. XXXV/2259/14.04.2025  şi  înregistrată  la  Consiliul  Legislativ  cu
nr. D303/15.04.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1) 1it. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,

şi al art. 29 alin.  (4) din Regulamentul de organizare şi fimcţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează  negativ  propunerea  legislativă,  pentm  umătoarele
considerente:

1.  Propunerea  legislativă  are  ca  obiect  „z.77sfz.fz4z-recz Pj'ogrcz77tz//z/z.
Subvenţiipentrucămimlftmiliei,derutatînperioada2026-2036',ca:ie
„are   ca   obiecti;v   înlesnirea   accesului   persocmelor   cc[].e   au   Orn)
întreţinere  copii la locuinţe potrivite nevoilor lor prin  acordarea de
f;acilităţi de natura subvenţiilor la dobândă şi prin reducerea ni;velului
unor comisioane af iereitie creditelor ipotecare contractate" , aistfeA c":rn
se prevede la art. 1.

Potrivit Expunerii de motive, intervenţiile legislative preconizate
vLz!ea;zÂ Tm  „program  destinat f;amiliilor  cu  copii,  auxiliar  creditării
ipotecare, program care ia în calcul nevoile de locuire a tinerilor şi le
^mlesneşte decizia de a-şi întemeia o f ;amilie, de a cwea copii, respectiv

de a-şi asuma mai mulţi copii" .
TohodîTtiL,  „măsu]^ile propuse  sunt  de  subvenţionare  a  dobânzii

cLfierente creditulul ipotecar, în fiuncţie de numărul de copii ai fiamiliei,
^m  cazul:   creditelor  conlractate  prin  programele  Prima  casă/Noua
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casă, aprobate prim Ordoncmţa de urgenţă nr. 60/2009, cu modificările
şi completă].ile ulterioare, caz în ca]-e se subvenţionează Şi comisioi"l
de   admiristra].e   (Si   aL)   credi,telor   ipotecare   contractate   potrivit
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 50/2010 privind
coiftactele de  credit pentru consumatori,  aprobată  cu modiftcări şi
completă].i prin Legea nr.  288/2010,  cu modifiică].ile  şi  completă].ile
ulterioa].e, sau, exclusiv îm caltiate de persoană fizică, în temei;ul Legti
nr. 190/ 1999 privind creditul ipotecar peiti" i"estiţii imobiliare" .

2. Semnalăm că la Consiliul Legislativ a fost trimisă spre avizare
propunerea legislativă pentru institui].ea Programului Subvenţii pentru
că77?z.7?c//  /cz#€z./z.ez.,    transmisă    de    Secretarul    General    al    Senatului

(b625/02.12.2024),   cu   adresa   nr.   XXXV/5117/03.12.2024,   având
aceiaşi iniţiatori, într-o fomă aproape identică, ^msă, până la momentul
emiterii  avizului,  aceasta  a  fost  clasată],  conform Hotărârii Biroului
Permanent al Senatului din data de 30 decembrie 2024, în baza art. 63
alin. (5) din Constituţia României, republicată.

3.   Prin   obiectul   de   reglementare,   propunerea   legislativă   se
încadrează ^m  catego.ria legilor organice,  potrivit prevederilor art.  73
alin.  (3) lit. p) din Constituţia României, republicată,  iar în aplicarea
prevederilor art.  75  alin.  (1)  din Legea fimdamentală, prima Cameră
sesizată este Senatul.

4. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.

5.  Semnalăm  că  Expunerea  de  motive  nu  respectă  structura
instmmentului  de  prezentare,  prevăzută  la  art.  30  şi  31   din  Legea
nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi nu
prezintă în mod sistematizat şi clar motivul emiterii actului nomativ,
în special, insuficienţele şi neconcordanţele reglementărilor în vigoare,
principiile de bază şi finalitatea reglementării propuse, cu evidenţierea
elementelor noi.

Totodată,   menţionăm  insuficienţa  argumentelor  prezentate  în
cadrul instrumentului de motivare şi prezentare, care este inconsistent
^m raport de schimbările preconizate la nivel legislativ.

Subliniem că, potrivit art. 6 din Legea nr. 24/2000, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, proiectul de act nomativ trebuie
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să instituie reguli necesare, suficiente şi posibile, care să conducă la o
cât mai mare stabilitate şi eficienţă legislativă.

6.    Din    perspectiva    eventualelor    modificări    ale    execuţiei
bugetului  de stat,  semnalăm  că devin incidente prevederile art.  1 1 1
alin.  (1) teza finală din Constituţia României,  republicată, precum  şi
dispoziţiile  art.  138  alin.  (5)  din Legea fimdamentală,  potrivit  cărora
Nici o cheltuială bugetară m poctie fi aprobată fără stabilirea su].sei

de f imanţa].e" .
7.  Ca  observaţie  generală,  subliniem  că textul propunerii  este

reglementat  succint,  rezumându-se  doar la 6  articole,  deşi prezentul
proiect ar urma să reglementeze un domeniu specific, şi anume cel al
protecţiei   sociale   prin   stimularea   creşterii   demografice,   respectiv
încurajarea întemeierii unei familii de către tineri.

În plus, fomulările utilizate în proiect nu sunt redactate în mod
inteligibil   şi   unitar,   în   confomitate   cu   principiile   unifome   de
prezentare  şi  de  tehnică  legislativă,  astfel  ^mcât  cei  cărora  le  sunt
adresate să îşi poată cunoaşte drepturile şi obligaţiile.

8.  Privitor  la  soluţiile  preconizate,  în  raport  de  obiectivele
umărite, în ceea ce priveşte fondul şi forma reglementării, semnalăm
că demersul nomativ trebuie raportat la actualele realităţi legislative în
domeniu, pentm asigurarea integrării organice a  reglementării în
sistemul  legislaţiei,  unicitatea  reglementării  în  materie  pe  nivele
norinative şi evitarea paralelismelor în procesul de legiferare, instituite
potrivit  art.   13,   14  şi   16   din  Legea  nr.   24/2000,  republicată,   cu
modificările şi completările ulterioare.

În ceea ce priveşte modalitatea de redactare a titlului, precum
şi fondul soluţiilor preconizate pentru întregul text al propunerii
legislative,  se  constată încălcarea  mai  multor  exigenţe  de  tehnică
legislativă   referitoare   la   claritatea,   precizia   şi   previzibilitatea
reglementării.   În   acest   context,   precizăm   că   în   Decizia   Curţii
Constituţionale   nr.   22/2016   s-a   statuat   că   „ziiţa   dz.#fre   ccrz.#,fe/e

princîpiului respectărti legilor vizează calîtatea actelor normo[li;ve" ,
orice   a.c;t   "or"Î[tiv   trebuimd   „să   îndeplinească   anumite   condiţii
calitative,   printre   acestea  numărându-se  previzibililo[tea,   ceea   ce
presupune că acesta trebuj,e să fie suficient de clar şi precis pentru a
putea fi  c[plicai:'  sti  cÎEL  „respectarea  preveder{lor  Legii  nr.  24/2000
priwind  normele   de  telmică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor



normative se consttiuie într-un veri;tabil crtieriu de coi.sttiuţionalitate
prin prisma o[plicării art. 1 alin. (5) din Constituţie" .

Astfel,  semnalăm  că  textele  propuse  pentm  art.   1-4  încalcă
prevederile art. 8 alin. (4) teza 1 din Legea nr. 24/2000, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora, „rGxfct/ /egz.s/czfz.v
trebuie  să  fie  f;ormulat  clar,  fluent  şi  iniellgîbil,  ftră  dlfiiculiăţiii
sintactice şi pasaje obscure sau echivoce"  ş± ceLe a.le &ri. 36 ali.n. (1)
din  acelaşi  act  normativ,   care  dispun  că  ,4c/e/e  77o7-77?czfz.i;e  f7~ebz/z.e
redactate î]tir-un ltmbcLj şi stil juridic specif tc iwrmativ, concis , sobru,
cla]. şi precis, cctre să excludă orice eclrivoc, cu respectarea strictă a
regulilor^gramafif ale Şi de ortogi:ţţf ie" .

9. In considerarea observaţiilor de la pct. 8 s2{p7.cz, menţionăm şi
Avizul       negativ       al       Consiliului       Economic       şi       Social
nr. 773 8/17.12.20242, care precizează, printre altele, faptul că: proiectul
legislativ nu  distinge între tipuri  de beneficiari ^m  fimcţie  de  nivelul
veniturilor (indiferent de venituri,  intervine subvenţionarea dobânzii,
ceea ce nu justifică ajutorul statului pentru facilitarea creditului); este
necesar să se identifice sursele de finanţare în condiţiile în care există
deja un deficit destul de ridicat ^mtre veniturile şi cheltuielile bugetului
de stat;  trimiterea la Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  50/2010
privind  contractele  de  credit  pentm  consumatori,  cu  modificările  şi
completările   ulterioare,   este   greşită,   întrucât   actul   nomativ   care
guvemează creditele garantate cu ipotecă imobiliară este Ordonanţa de
urgenţă  Guvemului  nr.  52/2016  privind  contractele  de  credit  oferite
consumatorilor pentm bunuri imobile, cu modificările şi completările
ulterioare; propunerea este discriminatorie faţă de ceilalţi cetăţeni care
nu  au  copii,  iar raportat  la Expc/7?er€cz  dG  777ofz.ve,  în  care  se vorbeşte
despre necesitatea creşterii natalităţii, acest proiect nu vine în sprijinul
tinerilor care, pentru a pune bazele unei familii, decid să contracteze un
credit imobiliar şi care încă de la început au nevoie de sprijin.

Totodată,  se  menţionează  în  avizul  citat  s#p7'cz  că  propunerea
legislativă trebuie să ia în calcul o serie de indicatori sociali pentm a
putea  viza  persoanele  şi  familiile  vulnerabile;   faptul  că  impactul
economic  generat  de  propunerea  legislativă  este  negativ,  deoarece
bugetul de stat va subvenţiona costurile cu garantarea şi cu dobânda şi
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trebuie ţinut cont de faptul că România se  confruntă cu o  situaţie de
deficit  excesiv;  precum  şi  faptul  că  orice  program  guvemamental
trebuie  să îndeplinească  anumite  condiţii  de  structură  şi  condiţii  de
eligibilitate,  astfel  că  trebuie  identificate  instituţiile  responsabile  de
gestionarea programului şi de emiterea legislaţiei secundare etc.

10.   Precizăm   că,   în   acelaşi   context   s-a  pronunţat   şi   Banca
Naţională  a  României,  în  Punctul  de vedere nr.  G/37/27.02.20253,
transmis  Secretamlui  General  al  Senatului,  unde  a  semnalat,  printre
altele, că situaţia echilibrelor macroeconomice este umărită inclusiv de
către  agenţiile  intemaţionale  de  rating.   În  contextul  unor  evoluţii
macroeconomice nefavorabile (adâncirea deficitului guvemamental şi
a celui de cont curent, creşterea datoriei publice etc.), acestea pot decide
scăderea   ratingului   de   ţară   al   României   sub   pragul   recomandat
investiţiilor („investment grade") cu efecte adverse semnificative asupra
economiei.  La  momentul  actual,  ratingul  de ţară  al României  este în
ultima clasă recomandată investiţiilor - agenţiile de rating Fitch S&P au
revizuit perspectiva ratingului României de la „stabil" la „negativ", iar o
serie   de   instituţii    şi    organizaţii   intemaţionale    (Fondul   Monetar
lntemational,   Banca   Reglementelor  lntemaţionale,   Banca   Centrală
Europeană, Organizaţia pentm Cooperare Dezvoltare Economică) atrag
atenţia    asupra    riscurilor    asociate    interconexiunii    excesive    între
administraţia publică centrală şi sectorul bancar (Z)cz7ck-ove7-e?z.g7? 7zGxz6s).
Implementarea  programului  propus  în  proiect  ar  putea  conduce  la
amplificarea efectelor asociate unei potenţiale evoluţii nefavorabile a
riscului  suveran  asupra  sectorului  bancar  şi  asupra  stabilităţii
financiareetc.

11.  La  art.  1,  subliniem,  z^7t prz.77tc//  rtş7?c7,  că  nu  se  înţelege  ce
repiez:irrfîa Programul Subvenţii pentru căminul f iamiliei, d:in Ţ"odnl ^m
ca,re  este  red2Ltiz[t  textul  -   ,Programul  Subvenţii  pentru  căminul
f iamiliei, derulat în perioada 2026-2036" -reiestrrLd că acest progia.m ai
f°St aî^:°:ftddo:?;:;  râ77d,  semnaiăm  că,  prin  utilizarea  exprimării  »CZ"

z^77fre,fz.72erg copii" (temenul „copii" indică cel puţin doi), norma nu se
corelează  cu  dispoziţiile  propuse  la  art.  3  şi  4  din  propunere,  care
vizează un copil sau mai mulţi.

3 https://www. senat.ro/legisft'DF/2024/24b625BNR.PDF?nocache=true
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J^#   cz/  frGz./ecz   7ijş#c7,  precizăm   că  nu   se  înţelege   ce   reprezintă

„cămiml f tmiliet" , ce s,"nl „locuimţele potriyite nevoilor"  st caie s;i]ri:1
accepţiunile temenilor ,/cz77cz./z.e" şi „/occ/z./c,fG", la art. 2 din propunere,
care prevede definiţii ale unor expresii, nefiind prevăzute şi definiţiile
acestor temeni şi expresii.

12. La art. 2, formulăm următoarele observaţii:
12.1. La lit. a), menţionăm că definiţia propusă pentm expresia

„copz./ cz/czf z^73 z^7c/re,fz.77G7'e"  se îndepărtează de la accepţiunea obligaţiei
de  întreţinere prevăzută  de  Legea  nr.  287/2009  privind  Codul  civil,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care la art. 524
picNede căa ,Are drept la întreţinere numai cel ca].e se af lă ^m nevoie,
neputându-se ^mtreţine din munca sau din bunu]^ile sale" , st]ide"f ri c,â:ie
lucrează şi obţine venituri al căror cuantum nu depăşeşte „nivelul a două
salarii minime brute pe ţară garantate în plată" nefiind o persoană în
nevoie.

Totodată,    semnalăm    că    definiţia    propusă    este    ambiguă,
neînţelegându-se dacă elevul este şi el „minor", firesc sau adoptat şi nici
dacă  este  suficient  ca  acesta  să  fie  doar  înscris  într-o  unitate  de
^mvăţământ  preuniversitar,  fără  să  fie  nevoie  să  şi  urmeze  cusurile     ..

respectivei unităţi de învăţământ.
În plus, precizăm că în cuprinsul definiţiei sunt folosite exprimări

improprii limbajului juridic, respectiv „J73z.7ţorzt/, flresc sczzj czc7opfczf" (în
Codul civil fiind utilizate expresiile „copil firesc" şi „copil adoptat")
stin  cor[+extu]ri, precurrL „elevul  (..)  cuprins  în  sistemul  naţional  de
î"ăţămânr, .

Pe cale de consecinţă, ţinând cont de faptul că definiţia „copz./#%
cz/czf   z^7z   z^#fre,fz.72erG"   nu   este   Clară,   nu   se   înţelege   nici   cine   sunt
beneficiarii măsuilor propuse.

12.2.  La lit.  b),  referitor la definiţia creczz.f#%  zZ)ofGcczr,  cu  cele
două variante propuse, respectiv creditul contractat potrivit prevederilor
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr. 60/2009 privind unele măsuri
în  vederea  implementării  programului  „Noua  casă"  (Iit.  bl))  şi  cel
contractat  potrivit  dispoziţiilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvemului
nr. 50/2010  privind  contractele  de  credit pentm  consumatori  sau ale
Legii nr.  190/1999 privind creditul ipotecar pentni investiţii imobiliare
(Iit.  b2)), pe lângă faptul că, prin modul de exprimare, nu se asigură
nomelor   un   caracter   obligatoriu,   aceasta   nu   se   corelează   cu



prevederile actelor normative menţionate s#p7'cz, pentru umătoarele
motive:

12.2.1.   În   ceea   ce   priveşte   creditul   contractat   în   vederea
achiziţionării   sau   constmirii  unei   locuinţe  în  temeiul  prevederilor
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.  60/2009,  art.  1  alin.  (5) din
actul precizat s%prcz,  prevede  ca „Z)e7?eflcz.czr al Programului persoana
fizică ce ^mdeplineşte cumulativ următoarele condiţii:

a) la   data   solicitării   creditului   garantat   declară   pe   propria
răspundere fie că nu deţine ^m proprietate  exclusivă sau împreună cu
soţul ori soţia nicio locuinţă, indiferent de modul şi de momentul ^m care
a fost dobândită, fie că deţine ^m proprietate exclusivă sau împreună cu
soţul ori soţia cel mult o locuinţă,  dobândită prin orice alt mod decât
prin Program, în suprafaţă utilă mai mică de 50 mp;

b) achiziţionează  o  singuă locuinţă,  printr-un  credit  acordat  şi
garantat în condiţiile Programului;

c) are calitatea de împrumutat în raport cu finanţatorul.";
12.2.2. Referitor la creditul contractat în vederea achiziţionării sau

construirii unei locuinţe, extinderii, modemizării sau renovării locuinţei
de   domiciliu,   în   temeiul   Ordonanţei   de   urgenţă   a   Guvemului
nr. 50/2010 privind contractele de credit pentm consumatori, la art. 7
pct.   1,   2   şi   5   din   acest   act  normativ,   se   definesc   co72s#77cczfo7'if/,
contractul de credit şii creditorul, după c;" urrrLeazăa:.

„1. co73s%77€czfor -persoana fizică ce acţionează în scopui care se
află în afara activităţii sale comerciale sau profesionale;

2.  co77frczcf  c7e  c7'GcZz.f  -  contractul  prin  care  un  creditor  acordă,

promite  sau  stipulează posibilitatea de  a acorda unui  consumator un
credit  sub  fomă  de  amânare  la  plată,  împrumut  sau  alte  facilităţi
financiare similare, cu excepţia contractelor pentm prestarea de servicii
în mod continuu ori pentru fi]mizarea de bunuri de acelaşi fel, atunci
când consumatorul plăteşte pentm asemenea servicii sau bunuri în rate,
pe durata fimizării lor;

5. crec7z.for2t/ -persoana juridică, inclusiv sucusalele instituţiilor
de  credit şi  ale  instituţiilor financiare  nebancare  din străinătate,  care
desfăşoară  activitate  pe  teritoriul  României  şi  care  acordă  sau  se
angajează să acorde credite ^m exerciţiul activităţii sale comerciale ori
profesionale;".

12.2.3. La creditul contractat în temeiul Legii nr. 190/1999 privind
creditul ipotecar pentm investiţii imobiliare,  art.  1  alin (2)  din actul
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nomativ menţionat sz/p;'o, prevede: „Creditul ipotecar pentm investiţii
imobiliare poate fi acordat exclusiv de către instituţiile autorizate,  cu
respectarea condiţiilor prezentei legi şi a legilor speciale de constituire
şi fiincţionare a acestora.".

La art. 2 Iit. c) şi 0 din acelaşi act normativ, se definesc expresiile:
„c) creditul ipotecar pentru i]westiţii imobiliare - ciedi:h];l aicordîil

cu îndeplinirea cumulativă a umătoarelor condiţii:
1. este  acordat  în  scopul  efectuării  de  investiţii  imobiliare  cu

destinaţie locativă sau cu altă destinaţie decât cea locativă ori în scopul
rambursării unui credit ipotecar pentm investiţii imobiliare contractat
anterior;

2. acordarea creditului este garantată cel puţin cu ipoteca asupra
imobilului  care  face  obiectul  investiţiei  imobiliare  pentm  fmanţarea
căreia se acordă creditul, respectiv cu ipoteca asupra imobilului obiect
al investiţiei imobiliare pentm fmanţarea căreia a fost anterior acordat
un  credit  ipotecar  pentni  investiţii  imobiliare,  a  cărui  rambursare
umează a fi astfel fmanţată;

D  z.J2sfz.fz4fz.z.  czz/foJ'J.zcz/e  -  băncile  universale  şi  băncile  de  credit
ipotecar,   Agenţia  Naţională  pentm  Locuinţe,   societăţile   de   credit
ipotecar şi orice alte entităţi reglementate prin legi speciale să acorde
credite ipotecare pentm investiţii imobiliare;".

Prin umare, având ^m vedere cele de mai sus, apreciem că soluţiile
propuse  de  iniţiator  nu  se  încadrează  tematic  cu  obiectul  de
reglementare al prezentei propuneri.

13. La art. 4, semnalăm că structura alin. (2), care cuprinde două
enumerări, unele marcate cu litere, altele cu liniuţe, nu este proprie unui
act nomativ, nefiind în acord cu nomele de tehnică legislativă potrivit
cărora,  dacă textul unui alineat conţine enumerări prezentate distinct,
acestea se identifică prin utilizarea literelor alfabetului românesc, şi nu
prin liniuţe sau alte semne grafice, iar o enumerare distinctă, marcată
cu o literă, nu poate cuprinde, 1a rândul ei, o altă enumerare.

Menţi6năm că o situaţie similară se regăseşte şi la art. 2 lit. b),
unde sunt prevăzute două enumerări, marcate cu bl) şi b2),  în care este
considerat c/'edz.fz// zpofecczr,  şi  anume:  creditul  contractat în vederea
achiziţionării   sau   construirii  unei   locuinţe  în  temeiul  prevederilor
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr. 60/2009 privind unele măsuri
în   vederea   implementării   programului   „Noua   casă"   şi   creditul
contractat   în   vederea   achiziţionării   sau   construirii   unei   locuinţe,
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extinderii, modemizării sau renovării locuinţei de domiciliu, în temeiul
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr. 50/2010 privind contractele de
credit pentm  consumatori  sau  al  Legii  nr.  190/1999  privind  creditul
ipotecar pentm investiţii imobiliare.

Totodată, precizăm că modalitatea în care este structurat alin. (2)
afectează şi ^mţelegerea cu uşuinţă a textului.

La  lit.  a),  subliniem  că  norma  este  lipsită  de  predictibilitate,
întrucât nu  este  clar  ce  situaţii  sunt  avute în vedere,  din  fomularea
actuală  înţelegându-se  că  familia  este  compusă  şi  din  alte  persoane
decât^soţii.

In     plus,      semnalăm     utilizarea     incorectă     a     sintagmei
„părinte/tutore/reprezentant   legal   al   copilului/copiilor",   nefiind
avută ^m vedere semnificaţia consacrată a expresiei „reprezentant legal
ail coriHNLrir'  -  „părintele sau persoana desenmată,  potrivit legii,  să
exerctie  d}'eptu].ile  Şi  să  ^mdeplinească  obligaţiile  pări]tieşti fiaţă  de
copz.P', prevăzută la art. 4 lit. g) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia
şi  promovarea  drepturilor  copilului,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare.

*
**

Faţă   de   aspectele   mai   sus   menţionate,   apreciem   că   soluţia
legislativă preconizată nu poate fi promovată în foma prezentată.

Bucureşti
Nr.-318/30.04.2025



EVENIMENTE  SUFERITE  de  actul .„ până la data: 14.04.2025

•,,\;;.==-`i!..,..-..-==

L. nr.190/1999                                                  M.  Of. nr. 611/14 dec.1999

Lege privind creditul ipstecar pentru .invest.iţii imobiliare

(v. O.U.G. nr. 50/2010)

i.modificări pLriiL~L.^.t?...p,._t]Ln+.iumE;ŢO:5l`FiF:~2ăYd7Z{jf)Z!`~T`îŢv v     >-~~ .-.- t-`vt|iii'.-=ăi: ,''nîr§5~672iîi.' 'd-â'16;:-:2bt

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Legii nr.
:2002

190/1999 privind creditul ipotecar pentru investi!ii imobiliare  arf.2'4

aprobată prin     L rir.172/2003                                M. Of. nr. 310/8 mai 2003
Dlspune republicarea cu renumeroti=re

2.irp±fifiLE~Pfi-~`T.ilŢŢ72;ZO~O~3TC

3.E,o:a[fifgăŢniăriEfr=

`-,^v~vffi-.,6f..nT-r`.=5Uio75iîă.r2-0-ă3

Lege privind aprobarea Ordonanţei de Lirgenţă a
Guvemului nr. 201/2002 pentnJ modificarea Legii nr.
190/1999 privind  creditul jpcitecar pentru  investiţii îmobiliare

-^-t+trf+riF.-5ă72ir6J6
wŢ.5i.TrŢ2ăTă7â`;riâ`r2-d`06

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr.  190/1999
privind  creditul  ipotecar pentru  investiţii  imobiliare

Dtspune republicarea cu renumerotare

4.fiŢŢff:riŢh~-ŢJăŢŢÎ:`iî:i747Z

rm;_d;jicăa;t.i:ar;jiăă,;n:-i,j'ârt:T:i,;t:_a'

----, f--        ~-y -..----     _  ' -.---  _   +-=T   `-`ro=_-

aprobă O.U.G. ni.. 201/2002

modif iică capitolul 1 cu art.1-2, ari.3-5,
capitolul 111 cu art. 8 -18. capitolul lv cu art.
19 -23'. capitolul V cu art. 24 -28]. capitolul
VIl cu ai.t 33-34;
inti.oduce titlul captiolul I'după art. 2 ;
abrogă capitolul 11 (cu art. 6 şi ari. 7),
capitolul VI (cu ai.l. 29-32)

-±±Îîi==:=L-==[`-~-f=aEE9-57ăî]F5;:=2aŢ[=ŢŢŢ=:^:
174/2008`

Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       mod%că arţ. 8, arf. 9, crrf.  /4 /jt. 4/, arţ. /5,
unor acte normative privind protecţia consumatorilor                 a/./. 34,.

inti.oduce lit. h), i) şij) la c[Ţt.  2. a].i.  33';
abrogă ari.  14 lti. c)

aprobată prin     L. nr. 95/2022                                    M. Of. nr. 371/14 apr. 2022

Dispune republicarea cu renumerotare

5.ffifil.q~ă~n=E~n=n=_=OflEgrc-ă-nr'D~nŢn~~~i5'.``DŢ5Ţ:ăi.ffl/`2t).ă`@. =~,^`YŢT~-H.-ăffisTstîîîJhŢZ0|0=-ii=.~-~-f`~-~.'
Ordonanţă de urgenţă privind contractele de credit pentru      n!odi#că ar/. 2 /i.f. Ă/ Şi. j), arJ. 8, ar/. 9 a/i.n.
corţsi]ma\ori                                                                                          (i) partea introductivă şi lit. b). e) şif l. ari.

33,
aprobată cu modificări şi     L. nr. 288/2010

compietări prin

6.F+id@Ltiri~riri\i

M. Of. nr. 888/30 dec. 2010

:hY[,`8+8-875ăaâi;|YLŢ2t,ŢăTŢyy~:L=,`\:~r`3-:•`riŢ-ăfŢ:

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
GUvemuluinr.50/2010privindcontracteiedecreditpentru:Ţ.r:87-2#,;"Jîcă".Ş'."mp'e'ăn.O.Cm.
consumatori

7.Fj].eiă6âLirjimj`.ai(.-^`TLL=,nŢ[:Lzi7.2=o±iA++~^Ţi     `:`  '   ``_  _ 'y  r^y_  `___  "_ `-_T_p`"y:

Lege pentru punerea În aplicare a Legil nr. 287/2009
privind  Codul civil

(v.  D.l.C.C.J.  nr.1/2014 -M.  Of.  nr.  283/17 apr. 2014)

la dala de 1  ocl. 2011, modifiică art. 3 alin.
(1), art. 3' alin. (1), ai.t.  34;
abrogă aŢi. 4
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Prin    _  ___ L._.n_r-iş!P4_/201_ş___                                                M.  Of.  nr. 902/4 dec. 2015
Lege privind emisiunile de obffŢgrin-ilbatecare                         a6i.ogă capi-fo/w/ Jr „ Cffi.wmm7.ean/e/oj.

ipotecare" cu ari. 24-28`

ieşit din vigoare

9.iria~dili~6ăfi prin          L. nr. 95/2022 M. Of. nr. 371/14 apr. 2022
Lei=rifi\;iFiEijF5lbareaordonan!eideii rgcţTrţiâ a                       aprobă o.U.G. nr.174/2008
Guvemului nr.174/2008 pentru modificarea Şi completarea
unor acte normative privind protecţia consumatorilor
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EVENIMENTE  SUFERITE  de  actul ... pânâ la data: 14.04.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

M.  Of.  nr. 688/10 sep. 2015

i.LŢÎEE|Î6âiăi;nŢn~~ \~ :b=>rir:îi872~oT5-TiŢ=L   `    ~  _. ^``-@Ţ~Q~±
Decret pentm promulgarea Legii privind Codul fiscal

2.Eo±~pŢŢ±E!îŢ._ŢjiJLL3ifi.i=4ŢjţŢŢîj

3.ffi'E,fif~i~Căir

iî±8J|d~i6i+201

+: `~`       J~~ =~ ~ ' ~^-mLdi>`riF.iă~ă7ăă5ep.^2o*ş
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       i.n#.odwce /i./. g) /a 4/`J. 49J
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr.112/2016
compietări prin

M. Of. nr. 408/30 mai 2016

:[M.Of.mi. 817/3mov. 2015,

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

aprobată cu modificări şl     L. nr. 358/2015
completări pnn

4.hŢjffiiLfi`=:i`_c2ŢŢeff

5.,piţ^iŢjEâri,E!^ri!riL^ji:

modifică ari.  15 alin. (1) llt. b), art.. 43 alin.
(2), art. 47 lit. c). ari.  51  alin. (1), art.52
alin. (1). art. 68 alin. (4) lit. k). ait. 68 alin.
(7) lit. d) , art. 76 alin. (3) lit. d, art. 78 alin.
(2) lit. b), a].i. 97 alin. (7) prima tez.ă, ari.
101  alin.  (9), art.125 alin.  (1) lit. c), art.137
alin. (2). art.148 alin.  (4)  lit. b). ari.151
alin. (6), a]i.153 alin. (2). art.157 alin. (2).
ai.t.183, art.185  alin.  (2), ari.187 alin.  (1)
lit.j), tiŢl.187  alin.  (2), ari.193  alin.  (2). art.
195 alin.  (2), aii. 202. ai.t. 204 alin.  (2), art.
207 alii..  (4), aŢt. 210 alin. (2). ari. 212   alin.

(2). a]i. 224 alin. (4) lit. b). aŢt. 470 alin. (7).
art. 47]  alin. (2) şi (3), art. 474 alin.  (7) lit.
a), art. 475 alin. (3) şi (5), art. 481  alin. (2)
lit. a), ai.i. 485 alin. (1) lit. fi. art. 494 alin.

(6) şi (12), c[Ţi. 495 lit. a), b). c) Şi d);

introduce alin.  (5) şi (6) la aii. 51. alin. (8)
la ari.133. lit. d) la ari.141, lit. © la alin.

(2) al aii. 291. alin. (4') la aii. 493;

abi.ogă ari. 43 alin. (6). art. 97 alin. (9), art.
133 alin.  (2)

M. Of. nr. 988/31  dec. 2015

Dispune republicarea cu renumerotare

`ăŢUTâ`:`;^Fii:Ţ5`772~oŢ6rwTŢ\:~T``--ffl.Ţnim/ŢjŢffcT:2Tăî5:Fr^^~`Ţ.:~Ţ:vAy+``~T4F~`

lia6ffi!ă de urgen!ă privind saiarizarea personaiuiui piătiTmT#z3i=ă arf.  /53 a/i.nr (1) lit. m), arl.  160
din fonduri publice În anul 2016, prorogarea unor termene,    aJz.n.  /1/, ar/. /68 a/i.n.  r9/ şi. a/.ţ. 2J4
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare

= .-:-`Lj=  v   `  ~ Tff.~ăF..Î.hş.~ă~8~6jâi,;~_dic~._?Q,qŢă.i=TL~ ~ .~.=.;~Ţ` == =======i-_:
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Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urgen!ă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

j,V|`i7jEffi.Ţâ7zăŢ6~~u~-v~~`.~-Ţ`"-.T€6.lp_q9®_eă,ri,pQE_

modifică art. 80 alin. (2) lit. d), ai.i.  101  alin.

(9), art.168 alii..  (7), ari.  224 aliri. (5), ai.t.
263 lit.j), ai.t.  307 alin.  (6). an.  331  alin.  (2)
lii. g), aii.  360 alin.  (6), ari.  361, art.  402
alin.  (10) şi (11), arl. 403  alin. (2), ari. 404
alin. (2) Şi (5), art. 406 alin. (1) lit. b), art.
409 alin.  (2), art. 410 alin.  (1), ai.i. 412 alin.

(8), ari. 432 alin. (1). ari. 434. ari. 435  alin.
(3). (4) şi alin. (9) lit. a), art. 455 alin. (2) şi
(4), ail. 457.alin. (3), art. 458 alin. (1) lit. a),
aii. 460 alin. (6), art. 461  alin. (6), (11) şi

(]2), ari. 462 alin.  (5). ai.l. 463 alin.  (2) şi
(4), art. 466 alin. (8) Şi (9), art. 467 alin. (5);
inti.oduce lit. gî) la alin. (2) al art.13. alin.

(11) la a].i. 26, alin.  (4) la art. 223. alin. (7)
la ari.  331.  lii. e) la alin.(6) al aii.  362, alin.

(4]) şi (5]) la art. 455, alin. (6) la art. 462,
alin.  (4]) şi (5]) la ari. 463, alin.  (2!) la ai.t.
465, alin. (6) la art. 467

nr. 225/25 mar. 2016
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiare în         n!odi/?că ar/.  495 /f.ţ. a/-c/ `Î!. e/,.
vederea finalizării proiectelor finanţate din fondurile.Uniunii
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013,        i.nirodwce a;.ţ. 49j'
preciim Şi unele măsuri fisca]-bugetare

aprobată cu completări prin     L. nr.124/2016

7JmŢarfiîrii=-_=ŢJ]i: -57/2016

M. Of.  nr. 520/11  iul.  2016

HTof. nL 283/14 6--

:3%3epî:r:eTu°rda'fiăcda::aeş:Ş:emcE':tş:eaaa+teoş!:3iă2n7o3r#88:e#T„C;,Z';'.4`,f.3,a6';Ţ.a(î;;`:.2;";,.Ze;ă3':';;:.
',OJ

M.Of. nr. 408/30 mai 2016  `
Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemului nr. 41/2015 pentru modificarea şi ccimpletarea
unor acte normative, precum Şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

9.Ş.~9=mj;J-e=tă.tj;ţii~~.`-o.0=ărn+:.52/2ĂŢŢ_:=

aprobă cu modif iicări şi compleiări O.U.G.
nr. 41/2015 şi modif ică art.178 alin. (4),
denumirea secţiunii a 1 O-a de la titlul V cap.
111. art.  180-183. ari. 456 alin. (1) lit.s), ari.
464 alin. (1) lit. s), ai.t. 469 alin.  (1) lit. c),
ai.t. 476 alin.  (1) lit. b), c[rt. 477 alin.  (7), ari.
485 alin. (1) lit. b). ai.t. 495 lit. d;

iniroduce alin. (6!) la ctrt.179

_,±.nr.488/30`iţLni2g±~?,._~_L-
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.                   }.n#.odwcepcf. 3 /a a7.ţ.  60 /se 4p/i.că i-ncepdnd
227/2015 privind Codul fi§cal Şi reglementarea unor măsuri  cw veni.fwri./e a/ej.en/e /w/![.[-awgwf/ 20/6/ ,  /[./.
financiar-fiscale                                                                                    e/ /a arj.  //J a/!.)!.  t2/, aJ!.n.  t2'J -t2'J Jcmrt.

111, lit. a') la ari.  114 alin.  (2), lit. h)  la

aprobată cu modificări şi     L. nr.136/2017
completări pn.n

io.ÎiăTPF5_Î:-pŢŢPT~~FţF4|#2H

art.29l  alin. (2)  ( se aplică începând cu daţa
de 1  august 2016)

M. Of. nr. 440/14 iun. 2017

~          M: Qip±i291?,`.,_ __ ~qL*
Ş2rşf2noatn5tăpî:Î#g€=tăupşsn:# C°mp'etarea Leg"             ;"6Z°ş?"ac,;„?';;j r?a'ra,.a4r;.g4j6' W5U""

aprobată cu completări prin     L. nr. 26/2017                                   M. Of. nr. 210/28 mar. 2017

11."iFŢă~`riiŢŢ\rlj;::::O`.LŢ=§.=_ă|==`:ţŢi/îQuiăŢrrLr:L^ŢŢ= ®~iifr!~}riz7_/§dec.?m29`1.6              TF=Ţ[=K=H==Ţ:=î`.`rŢŢ.i=ffi:î=
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată cu modificăŢi prin     L. nr. 82/2017

modiftcă art. 7 pct.  39. c[].t.11  alin. (6)-(9).
art.  22 alin.  (1), art.  25 alin.  (4)  lil. e), art. 48
alin.  (5), a].i. 81  alin.  (1), ti].i.132, aii.  305

alin.  (5), art.  316 alin. (1 ]) llt. st, art.  316
alin.  (12) lit. a). art.  317 alin.  (1), (2),  (8).

(10) şi (11), ari.  325  alin.  (3). art. 456 alin.
(5) partea iritroductivă şi lit. b), ai1. 464 alin.
(5) pai.tea introduciivă şi lit. b) şi art. 469
alin. (5);
introduce alin. (5Î) şi (5Z) la art.16. alin. (9)
la art. 25. lit. h) şi i) la art. 28 alin. (3). alin.
(51) şi (52)  la ari. 48.  lii. o')  la art.  62, alin.
(4]) la art. 68, lit. t) la art.142. alin. (9') la
ari.146, alin. (3') la ari.147, alin. (7') la
ari.  168, alin.  (31) Şi (32)  la ari.  169, alin.  (9)
la art.190, alin.  (2') la a].t.191, alin.  (7') la
a2,ă.7.]%.n:,tţ.:.;,.tk,a,,a:.:.a2,ătâ:2g,n:,tt5n;,ta7,a,r:.a,.,.

214. ali]i.  (2') la art. 215. lit. fl la art. 268
alin.  (9), alin.  (5')  la ari.  305, ari. 315] Şi lit.

ţ) la a].t.  325  alin.  (1);
abrogă ai.i. 22 alin.  (11), art. 3 I 6 alin. (11)
lit. b) şi a,.t.  329:
suspendă aplicarea pre\iederilor ari. 3 24
alin. (4)-(6) până la data de 31 decenibrie
2019_

M. Of. nr. 313/2 mai 2017

i2.5iffl\mficăriDrin   ~  o:UG. nLŢi57roir                -     '  M. of. nr. *6/6 ian'.`2oi7
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şI     L. nr.177/2017
compietări prin

13.L+©[fiTri~i~TTirTă"2~di'7:

i4.6L±mriffl=

modif iică ai.t. 47 lit. 51  alin`  (1) lti. a).
art. 52 alin. (1), c[n. 78 alin. (2) lti. a) pct.
iv). ct]1.111  alin. (1), ail.140, aii.143 alin.

(2) şi (4), ari.144, ari.145 alin. (2), art.146
alin.  (6) şi (8). art.148 alin. (1)-(3), ari.149.
art.160 alin.  (3), ai.t.161  alin.  (2). art.162
alin.  (3). ai+.170 alin. (2), c[rt.171  alin. (3),
ai.t.172 alin. (3). aii.173. aii.176 alin.  (7).
art.177 alin.  (3), ari.178 alin. (1). (3) şi (4)

şi ari.179 alin. (1);
inti.oduce arl. 22', alin.  (7) la ai.t. 48, pct. 4
la art. 60;
abrogă ari.  51  alin. (1) lit. b), art.139 aliii.
(2) şi (3), ai-t.157 alin.  (3), ari.176 alin. (5).
ari.  177  alin. (2), art.  178 alin. (2) Şi ai.i.  179
alin. (6')

M.  Of.  nr.  584/21  lul.  2017

'__ '   ' `  _ `_'__^":`-_6yf,~.hi. '56/-|2'i`ârh^:ţ2-6i`?_

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legîi nr. 95/2006
privind reforma în domeniul sănătă!ii

`'O;'U.G.mr.i9/201,7

modiftcă art.100, ari.101  alin.  (9), aii.132
aliii.  (2), art.153  alin.  (2), art.160
denumirea marginală şi alin. (1). art.  168
alin.  (9) şi ari.169 alin.  (1) şi (6);
introduce alin.  (9')-(93) la ai.i.168;
abrogă ari.153 alin. (1) lit. e) şi.art.169
alin.  (7)-(10)

Â`+V.^'.7'9^/5{Jîiiî|fi|<:Y 2^6j i>~~~-^= ~^+i?^.\T:^c.:,^` T    -~  -::i:i

Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri bugetare in           r.nfrodwce /i.f. r'/ /a arf.  76 a/i.n.  t2/, /!.f. j/ /ci
anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi                         arf.  /42
modificarea şi completarea unor acte nomative

aprobată cu modificări şl     L. nr.115/2017                                  M. Of. nr. 403/29 mai 2017
completări  prin
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i5.FmireiaŢp~ri~nL+~-`L--i.=~-ârŢ26T2`oi7i-hŢ.~~=Ţ~d-yr`2T=

16.

M. Of, nr. 210/28Tmar.
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

iL.,nr.'61/20i7      t   .f   ^t "J,=?Of.mr-

iiilroduce lit.li')  la art. 453

_7____-r_-fi
Lege pentru respingerea ordonanţei de urgenţă a                    abrogă arf.  /3j a/i.n.  /7/ /a daţa de / i.ani/ari.e
Guvemiilui nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     2o/8
Legii nr. 571/2003 prMnd Codul fiscal

L.`nr.107/20.17   ţ  P

nr.  227/2015  privincl  Codiil fiscal

M. Of. mr. 376/19 mai 2017
[€:i-ă pentru modificarea art. 456 alin. (1 ) lit. d) din Legea  iiăjFc`a=ă;i. 456 a/J./!. /JJFZ5
.--nn?,h^4r  .--:..:.`-i  r_-'..' c___'

L nr.136/2017                                         ". Of. mr. 440/14 iun.20,172iu]^ţ!2±rL__±.~n.rHOL4€
Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal şi reglementarea urior măsuri
financiar-fiscale

L. mr.177/2017

*:iŢ:E~ă7;:6ăăF:::iŢŢi;.[. 42 3 alin. (3) ;
introduce aii. 448' şi 4482

". Of. nr. 584/21  lul. 2017
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

2o.®r~gjrEŢÎEÎ(nŢ~Ţoi5=fiTrm2`t5răirrw2ffi~*Ţ~~ ~^~         'M. 4of. \nr. 598/25 iu[. 2oi 7
Ordonanţă pentru  modificarea şi completarea Legil nr.
227/2015 privind Codul fiscal

api.obă O.U.G. nr. 3/2017 şi modifică art. 22
alin. (4), ai.i. 25 alin. (4) lii. c). art. 48 alin.
(3), ai.t.  53  alin.  (1) lit. e), aŢi. 54, art.  55
alin. (3), art. 76 alin. (4) lit. t), art. 78 alin.
(2) lti. a), ail.125 alin. (1) ultima te=ă şi
alin. (7), art.139 alin. (1) lit. o), art.155
alin. (1)  lit. d). ari.169 alin. (1) lit. c), art.
169 alin.  (3) -  (32), ai-t.  171  denumirea
marginală şi alin. (2). art.174 alin. (1) lit.
d). ai.i.179 alin.  (1) lit. c.). art. 281  alin.  (1)

şi (8). art.  286 alin.  (1)  lit. c). art.  287 lit. d),
ari.  316 alin. (8), alin. (9), alin.  (11) lit. h),
alin. (12) pc[].tea introductivă şi lit. e), art.
336 pct. 4, ari.  342 alin. (1) şi (2), tiŢi.  359,
ai.t.  369 alin.  (5). art.  371  alin. (1). a].t. 374
alin.  (2), art.  377 alin.  (3) şi (4), ari.  379
alin. (1). ari. 380 pc[Tiea introductivă, ari.
382 alin. (2), ari. 385 alin. (2) şi (4). aTt.  387
alin. (1), ari. 388 partea introductlvă. ari.

390 alin. (2). art. 393 alin. (2) Şi (4).
modifiică şi înlocriieşte anexd nr.  1  de la titlul
PTtŢ,.
introduce lit. k) la art.13 alin. (2), alin.  (2)
la ari. 47, alim (8) la art. 48, alin. (5]) la ari.
|07. |it. a2) şi a3) la arî.114 alin.  (2). alin.

(1 ') la ar[.115. alin. (8') la ari.125. lit. e)  la
ar[.169 alin. (1), alin. (13) la ai-t.  342. alin.

(3) şi (4) la art. 366. secţiunea a 12'-a cu
art. 393' la ttilul VIIl cap.1, a]i. 487';

abrogă art.  281  alin.  (9). art.  316 alin.  (19),
ari.  360, ari.  361. art. 363 alin.  (4)

modifică ari.140;
introduce alin.(3) la art. 158
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0.G. nr. 25/2017 M. Of. nr. 706/31
Ordonanţă pentm modificarea ş[ completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şl     L. nr. 72/2018
compietări priri

2o_17    _   J`_L__        _`      _-_,_+__J`    I________r_I_       ___,__-__;,_;ă;ji::Ei;I:iăfff;.T4;4Ţlit_._oŢj:_aFt.jŢăi:l_i;.

(1), art.142 lii. s) pci.  6. ari. 235, ai.i.  236,
arţ.  237, anexa nr.  1..

introduce lit. n) la art. 25 tilin. (3). ari. 67',
alin. (8') la ari. 85, alin. (4]) la art. 86

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

_____y ..,, __ ~_--L~ ,,---- ri.-ăf: -h-;Ţ`730fl l s=

RECTiFiE;ÂEE

L. nr.196/2017 M. Of. nr. 778/2 oct. 2017
Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal

rin          L. nr. 209/2017                                             M. Of. nr. 8757 nov. 2017

ŢeirifiicI-a;=x;-;;I-ia;i;iuiviii

modif iică ai.ţ. 465 alin. (2) pai.tea
introduciivă. alin. (3) şi alin. (6) partea
in''.od,lclivă;
abrogă art. 465 alin. (2')

Lege pentru modlficarea şi completarea Legll nr. 227/2015   modi7îcă, /a / [.an. 30J8, arf. 456 a/i.iz.  /2/   /[./.
privind  codul fiscal                                                                                    a/ Şi. a/./.  464 aJi.n.  /2/ /i.r.  !),.

inti.ddiice lit. x) la art. 456 alin. (1), lit. =) la
art. 464 alin. (1) şi lit. s) la art. 464 alin. (2)

rin          O.U.G. nr. 79/2017                                      M. Of. nr. 885/10 nov. 2017
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Ordonanţă de urgeriţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

g^~M.>,Of.nr.P§4?T#Jiân_.J

modifitcă art.  2 alin.(2). ai.t.  25  alin.  (3)  lit.h),
ai.i.  25 alin.  (4)  lil. p), ai.t. 47  alin.  (1) lit.c),
art.  51  alim.  (5) şi (6), aii.  52, art.  54. ari.  60

pcl. 2, arl. 64 alin. (1) pai.iea inti.oducti\iă,
ai.t. 68 alin. (4) lit. i) şi alin. (5) lii. lc) şi 1).
art.  72 alin.  (2), art.  73  alin.  (2), art.  75 alin.

(1), art. 76 alin.  (2) lit. r'), ari. 77 alin.  (2) şi
(3). art. 78 alin. (2) lit. a) partea introductivă
şi lit.b), art. 84 alin. (8), aii. 85 alin. (6), art.
86 alin. (4) şi (6), art. 97 alin. (1) - (3)

primele teze şi alin.  (5)  , art.  99, ai.l.100, ai.t.
101  aliii.  (2) şi alin. (9) prima teză, ai.l.107
alin. (1), art.110 alin.  (1), ari.115  alin.  (1).
art.  116 alin.(1) şi alin. (2) pai.lea
inii.oductivă, dri.123 alin.  (1) pai.iea
iiriroducttvă, art.  130 alin. (3), ari. 132 alin.
(2). ari.  137 alin. (1) pariea introductivă, art.
138, ai.t.  139 denumii-ea mai.ginală. alin. (1)

pt[rtea introductivă şi alin. (4), art.  140, ai-t.
141  lit. b). ai.i.142 lit. i).  ai.i.143  alin.  (2)

prima te=ă şi alin. (5). art.  145 alin. (1)
partea introductivă. art.146 alin. (1), (3),
(4), (5), (6), (7) şi (8), arL  147 alin. (10),
(12),  (15) şi (18), titlul secţiunii a 5-a a
capitolului 11 al titlului V, ari.  148, titlul
secţhinii a 6-a a capitolului 11 al titlului V,
art.  1 51 . titlul capitolului 111 al titlului V, ari.
153 alin.  (1) lit. a), ari.154 alin.  (1) lit. a),
b), f) şi d, aii.154 alin. (2), titlul secţiunii a
2-a a capiiolului 111 al ttilului V, ari.  I 55, ctrt.
156. art.  157 denuniirea marginală Şi alii..

(]) pariea introductivă, titlul secţiunii a 4-a a
capitolului 111 al titlului V, ai.i.  168
denumii.ea mai.ginală şi alin.(l), (3), (4), (5)
şi (8). ari.  169 alin.  (1).  (3) şi (32). tii|u|
secţiunii a 5-a a capitolului 111 al titlului V,
art.  170, titlul secţiunii a 6-a a capitolului 111
al titlului V, ail.  174, titlul secţiunii a 10-a a
capitolului 111 al titlului V. ari.  180. art. 449
alin. (3) lit. b), tabelul de la art. 470 alin. (5).
tabelul de la ail. 470 alin.(6). aii. 493 alin.
'8',.

inlroduce capitolul 111' cu ari. 40' - 406,
alin. (3) la art. 47. c[rt. 54'. alin. (9) -(12) la
aii.133, art.135'. alin.  (5') -(53) la aii.146.
lit. h) -p) la art.  154 alin. (1). alin.(5]) la c[ri.
168. capitolul LX cu tiri. 220' -2207 după
cap.VIIl al iitlului V, alin.(8) la ari. 297,
alin.  (3) la ai1.  502;

abrogă art. 27, art. 47 alin. (1) lit. a) şi b),
art. 48 alin. (4),  (5).  (5'). (52) Şi (6). art. 90,
art.145 alin.(3). art.147 alin. (2). art.149,
ari.152, c[ri.153  alin. (1) lit. d -o), art.158
-167, art.168 alin. (6) şi alin. (9) -(93). c[ri.

169 alin. (2),  (5) şi (6), ari.171  -173, a]i.
175  şi secţiunile a 7-a -a 9-a cu art.176-] 79,
cap. IV al titlului V cu art.184-191, cap. V al
titlului V cu art.  192-200, cap. VI .al titlului V
cu ari.20l-208, cap.VIl cu ari. 209-215.

r r -'T7-3=Ţl---~--r       ş        `';:j
___:Lf;:**-3V*.^î^.._,.;=ri."  ~   ,^    \,i;:k.r .*L<`
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Ordonan!ă de urgenţă pentru prorogarea unor temene          pro7.ogă, penm anw/ 20/8, Jetmene/e
prevăzute în Legea nr. 227/2015 privincl codul fiscal               pr~ă=m/e /a arţ.  /48 a/i./].  /3/. prccwm.Îi-/a

art.170 alin. (4) până la I 5 aprilie 2018
aprobată prin     L. nr.104/2018                                 M. Of. nr.402/10 mai 2018

ăŢUTăl.iîr372T5i5 M. Of. nr. 125/8 feb. 2018
ordcmanţă de t;EEriE privind unele măsuri fiscal-bugetare   n;;jriî=;ŢŢ39 a#m  rJ/ #L o/. ari J4j

alin. (4), art.144 şi art.  168 alin. (5');
introdttce alin. (5`) la art.146

aprobată prin     L. nr. 276/2018                                 M. Of. nr.1006/28 nov. 2018

Lnr.72/2018                                       '      M. Of.nr.260/23mar.2018
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr. 25/2017
pentru  modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codiil fiscal

29.ffi6TdifiEălfi prin           O.U.G. nr.18/2018

aprobă cu modificări şi completări O.G.
25/2017 şi modifică ari. 68 alin. (5) lit. h).
ari. 68 alin. (7) lit. d), ari. 76 alin. (3) lit. st.
art. 76 alin. (4) lit.  i), ai.t.  78 alin.  (2)  lii. a)

i]ci. (iv). c[ri.142 lit. s) pct. 6, ari.  310 alin.
',',.
inti.odiice alin.  (10) la art. 25,.
abrogă ari. 25 alin. (3) lit. n)

M. Of. rir. 260/23 mar. 2018

bugetare şl pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative

Ordonan!ă c!e urgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal- mod%că art.  67 a/j.n.  ///, arf. 67', ar/.  68
alin. (1), art. 69 alin. (]). (2), (5), (6) şi (9),
aii. 70, ai.t. 71. ai.i. 72, ai.l. 73, art. 79 alin.

(2) şi (3), ai.l. 85  alin.  (4), ari. 85 alin.  (6),
(8) şi (8'). aii. 86. ai.i. 87 alin.  (1) şi (3). ari.
88, aii. 96 alin. (2) pariea introductivă şi
alin. (3) lit. b) şi c), ari.102 alin. (2), ari.
106 alin.  (4), ai.t.107, art.1 I 6 alin.  (1)

partea introductivă şi alin. (2) lit. a), alin. (4)
şi (5), tiri.118, tiTi.  I 19 alin. (1), (2) şi (4).
art.120, art.121. ari.122, ail.123, aii.130
alin. (4), art. 13 I alin. (2) şl (4). ari.  132
alin. (2). art.148, ari.150. ari.  ]51, ari.154
alin. (1) partea introducti+iă, lit. a), h) şi i) şi
alin. (2), art.155. ari.170. ari.  I 74, titlul
secţiunii a 1 O-a a cap. 111 al titlului V. art.
180. art.182, ari.183, ari.  230 alin.  (5)  lii.
e) şifl, art. 231  alin. (1);
introduce lii. a' la art. 60 pct. 1, lit. a') la
ari. 61. lii. a' la art. 64 alin. (1), alin. (10) Şi
(11) la art. 69. arţ. 69` -art. 69., cap.11 '
după ari. 69.. ari. 72', alin. (4) şi (5) la ari.
79. alin. (2[) la art.110, art.120'. alin.  (13) -

(19) la art.  133. lit. b]) la art.137 alin. (1),
lit. hl la aii.  154 alin.  (1), lit. i) la art. 223
alin.  (2);
abrogă ari. 67 alin. (3), ari. 68 alin.  (5) lii.
1). art. 74. ari. 75, art. 85 alin. (5). ari.110
alin.  (7) -(] 3), art.  116 alin. (6). ari.  130
alin.  (5) şi (6). ari.131  alin. (5), ari.181, c[ri.
223 alin. (1) lit. n). art. 224 alim. (4) lit. a)

aprobată cu completări prin     L. nr.145/2018                                M. Of. nr. 515n2 lun. 2018

0.U.G. nr. 25/2018 M. Of. nr. 291/30 mar. 2018
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Ordonaniă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şi     L nr. 30/2019
completări prin

3i.EEFEăî:r2iŢ=~`r`ni:Ti-i7ZŢoiF===

32.LŢjă-ă_i_p_±

niodiftcă art.  51  alin. (4), art. 68 alin. (1).
ai.t. 72  alin.  (8),  (9) şi (10), art. 79 alin.  (1) şi

(4), ai.t. 82 alin.  (6), ai.t.  102 alin.  (1), art.
106 alin.  (3), ai.t.107 alin. (5). ai.t.120 alin.

(7). ari.123 alin.  (3),  (4),  (5) Şi (6), ari.132
alin.  (2). art.148 alin.  (2). ai.i.151  alin.  (2)-

(7), ari.170 alin. (2) lit. a), art.174 alin. (2),
(3), (4), (5) şi (7). aii.174 alin. (13) lit. a).
art.  180 alin.  (3) şi ail.  342 alin.  (9) şi (10),.
introduce  lit. d) la ai.i. 22 alin. (8), alin. (3)
la art. 42, alin. (3') la ari. 48, alii.. (1 ')-(1`)
la art. 56, arl.  68], alin.  (7) la art.  82, alin.

(9)  la ai.t.106. alin.  (9)  la ai.i.107, alin.  (10)
la art. 268, lit. j) la ai-t. 364 alin. (1) şi alin.

(4) la art. 484;
abrogă ai.l.  231  alin.  (2) Şi titlul VI
., Impozitul pe veniturile obţ(nute din
România de nere=.idenţi şi impo=itul pe
reprezentaniele f irmelor străine înf iiinţaţe în
România". cap.1V .,Modul de impozitare a
venituillor din economii obţinute din
România de persoane ftice re€idertie în state
men\bre Şi aplicaTea scliimbuh(i de inf ;omaţii
în legătură cu această categorie de venituri ".
cu ai.i. 238-254

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019

M. Of. nr. 422/17 Ţnait2018

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niodi#că ar/. 4j6 a/i.n. /// /i.f. f/, a/./. 464 a/i./!.
privind  Codul fi§cal

33.mdjmn..PL

(1) lit. t) şi ai.i. 469 alin. (1) lit. b);
introduce alin. (6) la ai+. 456, alin.  (6) la art.
464 şi alin. (6) la ari. 469

L. nr.145/2018.                                            M. Of. nr. 515/22Jun. 2018
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr.  18/2018 privind adoptarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

modif iică aii. 456 alin. (1) lit. s). art. 464
alin. (1) lit. s) şi ari. 469 alin. (1) lit. c);
introduce ait. 294!,  alin. (7]) la a]i. 460 şi
alin. (7]) la art. 465

0.U.G. nr.'63/2018.  'J                                 M. Of. nr. 602/13îul. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind compensarea unor creanţe
reciproce Între statul român şi persoanele beneficiare ale
legilor din domeniu] restituirii propn.etăţii, precum şi pentru
prorogarea unui termen

aprobată cu modificări prin     L. nr. 40/2019

34.ft.:O~®jă_fiyil`ri.ii-_=-L~nilî5-126'i8~~'~~~+~

35.EEirîmŢPŢTŢ=

temienul prevă=ut la art.  133 alin. (13) lit. a),
alin.  (14) lit.  a). alin. (15) lit. a). ari.151
alin. (4) şi ari.174 alin. (4) se pi.orogă până
la daia de 31  iulie 2018

M. Of.  nr.187/8 mar. 2019

M.  Of.  nr.  611/17 iul.  2018

Lege pentru modificarea şi completarea art. 291  alin. (2)
djn Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

L. nr.198/2018 M. Of. nr. 646/25 iul. 2018
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative În domeniul asigurării pentŢu accidente de
muncă

•nL \89/20,18

modifiică la  1  ian. 2019 art.  291  alin.  (2).lit.

g)'.

introduce lit. i) la c[ri. 291  alin. (2)

inti.oduce lit. q) la art.  154 alin. (1)

". Of. tnr` 854/9 oct..2018-
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Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    n!od%că arţ. 2J J!./. b/ şi. c/, arf.  /33 a/i.n.
şi pentru modificarea şl completarea unoracte normative       //5/, ar/. 29/ a/i.i!.  /3/ /i.f. b/..

introduce alin. (8) la art.19, lit. d)-f) la ai.i.
291  alin.  (3)..

aprobată cu modlficărl şl     L. nr.13/2019
compietări prin

LŢh-FF6726-iă---

40. |mc]dificări Pm

42.bp9ifigâi

abrogă art. 291  alin. (2) lit. d) şif)
M. Of. nr. 28/10 ian. 2019

M. Of. nr.1006/28 nov. 2018
Lege pentnJ aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare

rnr.285/2oig M. Of. nr.1028/3 dec. 201
Lege pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

L. nr. 354/2018

aprobă O.U.G. nr. 3/2018

r8__-i;o-tiifii:căăi;.-i555îit.i;)

M. Of. nr.1110/28 dec. 2018
Lege pentru completarea art.105 alln.  (2) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

O;U:G. trir.  114/2018

introduce nr. cri.14 la art.105 alin. (2)

M. Of. nr.1116/29 dec. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea unor măsuri in

şi prorogarea unor termene

-*;o;EŞFEI;:[:T7-Ţăiff;:75j)jTiiŢ-iŢ::I:iă5IiiJ;;:'

domenlul investi!iilor pub]lce şi a unor măsuri fiscal-
b.ugetare.modificareaşimmpietareaunoractmomativef?,::5`;:;[?n.a;;#?/.'i';8;Z;iţJ/ş4`.2a/';.,?.r;;';„.

146 alin.  (5) şi (5'). art.168 alin. (5]), ari.
170 alin.  (2) lit. e). art. 2203. c[rt.  331  alin.

(6), art. 343 alin. (5), anexa nr.1  de la titlul
VIII:
introd:uce pci. 5 la art. 60, lit. i) la art. 76
alin. (3), alin. (5) la ari.105. lii. c) la ari.
133  alin.  (15),  alin.  (15')  la art.133.  ai.t.
138'. lit. r) la ari.  I 39 alin.  (1), alin. (55) la
ari.146. lit. r) la t[ri.154 alin.  (1). lit. t) la
art.  I 57 alin.  (1). lit.1) la ari. 220` alin.  (1),
alin. (4') la art. 2206, alin. (3) la art. 491 ;
abi.ogă art. 342 alin.(5). (6) şi (11) -(13),

art. 343 alin.  (3)

Prevedenle capltolulul  lv so aplică începând cu data de  1  lanuan.e 2019.

L. nr.13/2019                                                M. Of. nr. 28/10 ian. 2019
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemîn„9,20t8.privjndune,emăsurifisffi,.bugebre#.r3;f2â38mşo,.d„,r:Cdf;.c%,.::,ŢZ;%ăar,:.n7.,yjş,:,.
şi pentTu modificarea şi completarea unor acte nomative      g),.

introduce lit. g) -j) la ari. 291  alin. (3). alin.
(3) -(6) la aii.  351. lit. s) la ari. 456 alin.
(2), alin. (3]) la art. 456

rin          L. nr. 30ffio19 M. Of. nr. 44/17 iălnT -2ă-1-§
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Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 25/2018 prMnd modificarea Şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fiscal-b ugetare

n}odifică art. 25 alin.  (3) lit. b) pct. 3, ai.t. 25
allii.  (4)  lit. i). arl. 402 alin.  (1),  (3),  (4) şi (7).
aii. 403 alin.  (4). aii. 41  alin.  (7), a]1.  56 alin.

(1 '). art.  56 alin.  (1`) lit. b). art. 68]  alin.  (7),
art. 72 alin.  (8). ari. 82 alin. (6). art.  115
alin. (1). ari.116 alin.  (1), ai.i.116 alin. (2)
lit. a), aii.123 alin. (3) şi (4), art. 287 lit. d),
ai.i. 291  alin. (3) lit. c) pct. 3, ar[.  348 alin.

',''.
introduce alin. (4!) la ari. 25. lit. e') la art.
53  alin. (1), alin. (6) la ai.t. 78, alin.  (12) la
art.  101, lit. m) la art.  1 ] 4 alin.  (2), lit. c) la
art.116 alin.  (2). alin. (3]) la art.116, art.
123], alin.  (7)-(10) la art.130;
abi.ogă art.  68] alin.  (8)-(11). art.  72 alin.

(10).  (11) şi (12). ai1.  79 alin.  (1), (2),
(4) şi (5), art. 82 alin. (7), art.102 alin.
(2) şi (3), art. 123 alin. (5) şi (6)

:M. Of. nr. 44/17 ian. 2019

RECTIFICARE

44.h-5ăifi5ă|nTEnT'\`V

45. UIŢl_CaLEtp~n_p

0.UG. nf.15/2019

rectif tcă art.  138' alin. (1)

M. Of. nr. 204/14Jiiar.2019   t.
Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor terŢŢiene pi.orogă peniru anul 2019. termenul de 15

mariieinclusivprevă==uipentrudepunerea
Declaraţiei unice pT.ivind impo=iiul pe venit şi
contribuţiile sociale datorate de persoanele
|iizice, până la daia de 31 iulie 2019 inclusiv;
proi.ogă pentni anul 20 ] 9, terrnenul de 15
martie inciusiv pre`iăzut pentru piata
impoziiului pe `ienit şi a contribuiiilor sociale
obligatoi.ii, datorate de persoanele fiizice,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv..
prorogă pent" anul 2019, termenul de 31
mai.iie inclusiv prevăzut la art. art.  1 51  alin.
(24) până la data de  16 august inclusi+i;
prorogă pentru anul 2019, teimenul de 15
marlie inclusiv pre\iă=iLl la  art.133 alin.

(15) lit. a) pent" acordarea bonificaţiei,
pâ}iă la data de 3 I  iulie 2019 inclusiv.

aprobată prin     L nr. 227/2019                                 M. Of. nr. 945/26 nov. 2019

[.ŢnTLiFo72`oŢ9~Y-r '`T:-"~A-`-~             M. Of. nr. 296/17 apr.`2019
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015   n!od!/ică a;./. 266 a/[.iî.  /J/ pcf. 28, cirţ. 3/4
privind  Codu] fiscal

no G.,mi.'}26/2019

alin. (1) lit. a) şi art. 314 alin.  (3);
introduce ai.t. 274'. alin. (8) -(12) la art.
278, lit. f) la art. 286 alin. (1) şi lit. d) la art.
319 alin.  (5)

M. Of. nr. 309/19lŢÎPL± 2019               t3,'~o"ra-o'n~â~nŢă-dT;Jrriăi-5ln~tţŢFoiiacareaşicomTjiâi;iFgă

unor acte normative

47.F5ffiffmTŢPTŢr-'`;6;LH,âŢr2ii?v€i:`,:î':::``+L^\LL\^

modifiică titlul secţiunii a 1 O-a a cap. 111 titlu
V. ari.180 denuinirea marginală. art.180
alin. (2) şi (3), art.182;
introduce lit. s) la art.139 alin.  (1). liţ.c) la
art.180 alin. (1);
abrogăart.142  lit.t)
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Ordonanţă de urgenţă privind acordarea unor facilită!i
fiscale şi per`tru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri biigetare şi pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri  publice

modif ică art. 291  alin. (2) lit. e);
iniroduce lii.  k)  la ari.  29]  alin.  (3)

aprobată cu completări prin     L. nr. 301/2022                                 M. Of. nr.1107/17 nov. 2022

Pnn 16;U!~Gl-^nŢ3T57Zlol€

49.'m'adificări`nh.

iML;jîLŢnŢ4ŢZÎ/Ţoiiiai\20i9      ''   Ţ`,=." `  +~ -~~~ -i-~LL__L~L=~ŢŢ.~--.~==._`.:~Ţ_=
Ordonanţă de urgenţă pentJ.u adoptarea unor măsuri fiscal-  czbrogă ar/.  /22 cz/z.n.  /5/
bugetare privind acordarea unor Împrumuturi din Trezoreria
Statului Şi pentru moclificarea şi completarea uncir acte
normative

aprobată prin     L. nr. 22/2021

bm.U.r.6ff43,20.{9

50.-Em

51

M. 0[. nr. 254/12 mar. 2021

MTol:'iî[ffl772fiTu`^nŢ.2^~oj©-''``.''=h
modif iică art. 60 pct. 5Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea

unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri În
domeniul investiţfiilor

aprobată prin     L. nr. 218/2024                                 M. Of. nr. 654/9 Iul. 2024

+t`y,L.  nr.'156/2019          „    `Ş                                  IV]. Of.'nr. 625/26 iul. 2019      '-

Lege_ pentru modificarea art. 25 alin.  (4) lit. i) din Legea nr.    nzodj/}că c7i./. 2j a/;.n.  /4/
227/2015 privind Codul fiscal

rffiF2`oŢ9Ţ-t-r'~T~`~`~WY`Y\`^`^TMi57.'F)-r`.lăT5/8,oct.2o|9TT=,'YmY-<`+''```\-``\~~\\'`.~-`

52.Hcă_nlîi=I

lit. i) pcl.  1

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind codul       nîod%că arţ. 270a/j.n.  /3/ /z.C. b/, ar/. 3/6
tiisca}                                                                                                                      alin.  (9) şi art.  316 alin.  (1 I) lit. h)..

abrogă ai.t. 270 alin. (4) lit. c)

ţ;6ffri^ ~|':iŢHifij~/2"o|-§  `--'.` \-~ `'  ~ -Y ' `+ L    --  L-^      ". of.-`ri-;;r.Ţ2TffiŢ6ai:Ţroimă-`-ţţr-\'.^+r= ^ -*-~cv~ ^ -~^~ ^-m\~~~u`~~  ~~,=\v ~^~y.c^K ,^ \,_`,

Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţel
Guvemului nr. 52/1997 privind regimul juridic al francizei.
precum şi pentru modificarea art. 7 pct.  15 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

53.i~ji_`Ş3}Fu:ţă~dfih2`\``-v-`'L`.-n+r-.`-t85/Zdib~---~~-~<===ţL`=~_=.~_j.'=_~ri[jşî
h~~F`Ţţ=.~~Fţ=YYa'~t^'fii:Ti.ţ`nLF:

8 6-c``:-2-6.,â

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal şl pentru modificarea art. 9 din Ordonanţa Guvemului
nr.  105/1999 prMnd acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate În România cu
Începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945
din motjve etnice

54.riififiL±-ri`.[.`^fi<r.2ăă7\2ăl5
Lege pentru modificarea Legil nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

€.Îj:GŢrii.°`ă.§`,2Vd|.§55.m_9ffcLaLăEPFQ.LJ_Q

modifică art. 7 pct.  1 5

Ţiiodiftcă aii. 456 alin. (1) lit. s), art. 464 alin.

(1) lit. s) şi ai.t. 469 alin.  (1) lit. c)

==-===MŢŢ5f.fiîiă5a`j3-6îaeŢ.~2-oiLi§=;Ţ=
modifică arl.146 alin. (8). art.168 alin. (8)
şi anexa nr.1  titlul VIII "r. crt.  10-12;
abrogă ari.146 alin. (5])-(55). art.168 alin.
'5`'

ijjş;:n_i::`§.9-!Ţ2=gŢ9Ţ=r=Ţ?:».=i==|~ffii5Î.nî:iE5=9|ă!±e±..2:ă~Î+_9L.Ţ:^~_._`t.~:==`îij:h.,=_=
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea art. 51_1  alin. (1 )  mocJ%că 4t.ţ.  343 aJi.n. (5) şi ancm "r. 1 de la
şi  (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.111/2011     fj.f/w/ JTIŢ-4cci.ze şi. a/fe faxc speci.a/e
privind comunicaţiile electronice şi modificarea iinor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 252/2021                                  M. Of. nr. 988/15 oct. 2021
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56.Lmodificăn.Lpa.P ni::i7ZŢoff~`Ţ- M.  CW.  rir.11/9jan. 2020   '

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare   moc7%că arţ. j42 4/j.n.  /// şi. /2/ j~ncepând cw
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       c[7iw/2020.

`6/2020                                         M. Of.mr. -72/3Uan. 2020

oFtj'oĂ~aT;iâi;FnlrL~m~oaiî€areaşicompieŢaira-[56îrFr.
57.Lmodificări{prin       Ă.Q=_G^::fl|.

227/2015 prMnd Codul fiscal, precum şi peritru
reglementarea urior mă§uri fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 35/2022

58.bgţifijari{pri_n 0.U.G. nr.29/2020                          ..      M.

modiftică art.13 alin. (2) lit. j). a]i. 406, an.
267 alin.  (2) şi (3), ari 294 alin. (2) lit. a).
art.  324 alin. (4) şi (5). art. 325 alin.  (2);
introduce lit. f) şi b la ai.i.  13 alin. (1), pct.
4' la art. 40', pct.11-13 la ai.l. 40'. ai+.
407401°, art.  2701, alin.  (9) -(11) la ari.  275,
alin. (2') la arL 294, alin. (6) şi (7) la ari.
321.  alin.  (1])  la art.  325;
abrogă ari.  337 alin. (2) lit. f) Şi g);

suspendă aplicai.ea art. 324 alin. (4)-(6)
până la data de 31  dec. 2022

M. Of. nr. 201/1  mar. 2022

M.  Of. nr. 230/21
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsiiri economlce şl
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

rr'TL:

în anul 2020, termenul de 31 mariie inclusiv.
pi.evăzut la ai.i. 462 alin.  (1). ai.i. 467 alin.
(1) şi la ai.t. 472 alin. (1) din se pi.orogă
până la data de 30 iunie inclusiv;
în anul 2020, tei.menul de 31  martie inclusiv,

pre\)ăzut la art. 462 alin. (2), ari. 467 alin.
(2) şi ai.i. 472 alin.  (2), pent" acordarea
bonif iicaţiei stabilite de consiliul local, se
prorogă până la data de 30 iunie inclusiv.

M. Of. nr. 351/15 apr. 2024

`nr.32/2020                                            ". Of. nr..271/1  ai)r. 2020
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 67/2019 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 96/2000 privind organizarea şi fi]nc!ionarea Băncii
de Export-Import a Româniel EXIMBANK -S.A., precum şl
a Ordonanţei Guvemului nr. 6/2019 prMnd instituirea unor
facilită!i fiscale Şi peritru modificarea şi completarea Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

60.Ed_îEn=EnT=ţîH:.nŢŢ872ră2_o -`    M.  Of.  nr.  319/16

modif iică ari. 25 alin. (4');
iniroduce pct. 48 la art. 7 şi lit. 1) la art.  1 3
alin. (2)

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiar-fiscale   niodi#că ar/.  4j7,.

aprobată cu modificări prin     L. nr. 79/2022

61.|mL±fi_eăd.Elrip

62jz>Lt+iŢm;ifih:

0.U.G. nr.

introduce alin.  (1 S)  la ari.  56. lit. u) la ait.
76 alin.  (4). lit. u) la art.142;

M.  Of.  rir.. 356/11  apr. 2022

m.'i5i:iîF: 393/i4 mai 2o2o
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. precum Şi pentru
instituirea urior măsuri fiscale

aprobată prin     L. nr. 25/2022

modifiică ai.i.121, art.151  alin. (22) -(24).
ai.i.168 alin. (5), ari.174 alin. (22). art. 316
alin.  (9);
introduce lit. f') la art.153 alin. (1). art.157
', alin.  (1') şi  (1-.)  la ari.168, alin.  (23) şi

(24) la ai.i.174;
abrogă ari.151  alin. (26)

M. Of. nr.158/16 feb. 2022

`M. Of. ni-.394/14 mâi 2020

Coiisiliul Legislaţw  -            mtirţi,15 aprilie 2025 rptDMFisap Pag.12 din 35



Ordonanţă de urgenţă prMnd reglementarea unor măsuri,     f.n#.od#ce a/j.n.  //// /a a7./. 2j
începând cii data de  15 mai 2020, în contextul situaţiei
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului
SARS-Cc)V-2,  pentru prelungirea unor termene,  pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, a Legii educaţiei naţionale nr.1/2011,  precum
şi a altor acte normative

aprobată cu modificări şl     L. nr.179/2020
completări prin

M. Of. nr. 755/19 aug. 2020

rffiTăsT2ffi^~^             -~~Ţ":i5ri`F, -4~4â7Zrm~ar2-o~2o         ~~ -` ^T^ţr `--~=.-~~-
Lege pentru modificarea art. 456 alin.  (1) lit. h) din Legea       niod/#că ar/.  4J64/f.n.  r// /z.f. /7/
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

64.EiîElaătŢp~riTn~TFŢ`yA:[.!-h~r'.iii4j262*6+   ~^~€-U--` `~Ţ:.=ML;=fliiî.Ţ5ăă76ŢUŢZo~2F~TŢ=~Ţr~     ` y` ~ ~`~~-~~7~~~ |
Lege pentru completarea art. 60 pct.  1  din  Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

65.b9PPL!±E±!iRSn_±JH._i 3W2020
Lege pentru completarea alin.

M. Of. `nr.=623/15 liil. 2020

227/2015 privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii  nr.
217/2016 privind diminuarea risipei alimentare

66.îSi€ţŢFHiEŢp~±`p::~=..L;i|r=ijîŢşg2=9=Ţ.::
Le

inti.oduce li:t. e) la art. 60 pct.  1

(8) al art. Zlo_cl.ir\ Legea r\r.     introduce lit. d) la ari. 270 alin. (8)

'":`6i.:il_

6€Ţp~6i;tŢu~m~oai`fi;ăTr^eŢşicompietareaLeglriiFZ772TJi-5-~;,6-ă;jic~ă;,.ţŢŢj/8;/,r;:

170/2016  privind  impozitul specific unor activităţi

7iiiii:b),=st
privind Codul fiscal, precum şi pentru completarea Legii nr.    i.n//.odwce /i./. t/ /a arf. 2J a/i.n.  r4/, aJi.n.  //6/

şi (17) la ari.  56, alin. (1 ]) la art.123 .
abrogă ail. 53 alin. (3)

67.ffiTOE-iŢcârifiir=ŢLŢni.ŢŢ5'5T2iE2~o

68.|c_ojppje+aJj?iLn.:,^[,.

_`__..      ^^..~___.  M.  Of.T`r.  665/27
Lege pentru modificarea şi completarea Legii energie
electrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind
modificarea Şi completarea altor acte normative

T _^tr ,_T-~ ~ ~~` ~ ~-~'~~~~-Ţ         M. 'ărnF.``§8ă/26
Q=L& F[.18JL2mh,., d "ri. _\^ ~                 ^

modiftcă art. 137 alin. (1) lit. b):
introduce pct. 6 la ari. 60, lit.j) la ari.  122
alin. (4), lit. d) la tiri. 319 alin. (10). alin.
(| 1) |a ari.  321

`66t:`,2o2b

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,  i.7ifrodwce a/i.j!.  /42/ /a ar/.  68,  /!./.  v/ /ci cir/.  76
pentru modificarea şi completarea unor acte nomative,          a/].n.  /4/ Şi./!.f.  `) /a a7./.  J42
precum şi pentru prorogarea iinor termene

aprobată prin     L. nr. 316/2022                                  M. Of. nr.1121/21  nov. 2022

69.FŢ=ŢiF.ăŢrirn~~lŢ'irî.-2~3ffl2j@=^=iî:i
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

7oŢm_oflafi[n

71

h~^~"i5rnŢ:i-o~3i>/3iŢi;vŢ.~2b25L'i=Î:1`.:!;Ţ~.'

M. Of. nr. 1
Lege pentru modificarea şi completarea
privind Codul fiscal

LthF~+244/202b

modifică aii. 456 alin. (4) şi art. 464 alin. (4)
la data de 1 ianuai.ie 2021

ZÎ76~hT5Ţ.`2~b2b,_~^r~~t~.~L_+

Legil nr. 227/2015

{M. 'Of. hr. 1041/6

25 alin.  (3)  lit.b) pct. 2 şi alin.

(9), a].t. 28 ali]..  (3) lit. h) şi i). art.  62 lti. o'),
art. 68 aliii.  (4');
introduce pct. 2' la ari. 25 alin. (3) lit. b). lit.
il) şi i2) la art. 25 alin. (4), lit. v) la art. 76
alin. (4)
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Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr.       mod%că a7-/.  459a/i.n.  ///
227/2015 privind Codul fiscal

72.ri'6~difŢri-fiD~ri`n-+-`JJ`+ iF.-2T45/%26~v Of. ff\iă7F/iŢ-nT6IZ5T2iT`-~rL
Lege pentru modificarea ar[. 291  din Legea nr. 227/2015        modi7îcĂ cr/.f.  29/ a/i.n.  t3/ /i.J.  c/pcJ.  3
privind  Codul fiscal

rectificare
RECTIFICARE

M. Of. iir.1101/18 nov. 2020

rectif iică aT.ticolul unic pct. 8 din L. nr.
239/2020 (i.dai.ilor la completai.ea art. 76
alin. (4) cu lit. x) . în loc de lit. v))

ă±Pri'_ri...    |. nr.258/202o     `

75.EEcxmamTHŢ=

M. Of. nr.1110/20 nov. 2020
Lege pentru completarea art. 1  alin. (2) al  Legii  nr.
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice.  precum
şi produsele stupului Şi pentru modificarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

L..nr.`262/2020

modif iică ai.i.103 alin. (1) lti. a)

M. Of. nr.  1 `112/20 nov. ,2020

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    nioc/%că a/.f.  2J a/i./i.  /4/ /i.f.  z) şi. a/./.  j6 a/[./!.
privind Codul fiscal

76.im_odificări prin       .^|. nr. 29.6/20JLO~

/J,''.
inti.oduce alin. (1 ') la ai.t. 22

M. Of. nr.  1269/21 'dec. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

modifică art. 7 pct.18, pct 26 lit. d), pct. 37 şi
40, ai.i.12 lit.h), i), m) şi s), c[rt.13  alin.  (1)
lti. c), ai.t.  14 lit. a), ari. 22 alin.  (2),  (4) şi

(5). art. 25  aliii.  (4) lit. q), ari. 26 alin.  (1)
paitia dispo=itivă a lit.c). aTl. 35, art. 39
alin. (6), art. 406 alin.  (6), ai+. 43 alin.  (5)
lit.a). ct]i.  53  alin. (2) lit. b). art.  54. art.  59
alin.  (2), art.  60 pct.  6. ari.  66, art.  68 alin.
(2) lit. c), ari. 76 alin.  (2) lit. p), prima teză a
alin. (3), alin. (4) lit. a), (i) şi (u), art. 78
alin.  (1),  (2)  lit. a). pct. ii), alin.  (4) şi (5),
ari. 83 alin. (3) -(5), art. 84 alin. (11), ai.t.
85 alin. (1) - (4) Şi (6), ari. 87, art. 89 alin.
(2). ari.  92, ari.  94 alin.  (3), ari. 96 alin.  (3)
lit. b) şi c) şi alin. (4), art.106 alin. (6). ai.t.
107 alin. (3), (5).  (8) Şi (9), art.108 alin. (2).
a]i.114 alin.  (2) lit.1), ari.115  alin. (2), ari.
116 alin.  (2)  lit.  b) Şi alin.  (3). ari.  118 alin.

(2) partea introductiyă şi lti. b), ari.  119 alin.
(1). cu-t.120 alin.  (6). art.122 alin. (4) lit. a).
art.123  alin. (1) şi (3), art.125 alin.  (1) lit.
b) şi alin.  (4), ai.t.131  alin. (3) lit. b), ari.
132  alin.  (2),  art.135',  ai.l.138'  alin.  (1). art.
I 39 aliri.  (1) lit. i), a].i.140 alin. (2), ari.142
lii. b) şi u), ai.i.  146 alin. (2') şi alin. (9), art.
147 alin. (3), titlurile secţiunii a 5-a şi a 6-a
a cap.11 al titlului V, ari.151  alin. (12), ari.
154 alin.  (1) lit. a), b). d) şi r). art.  154 alin.

(2), ari.155 alin. (2), art.157 alin. (1) lit. k).
ari.168 alin. (7) şi (7'). art.169 alin.  (3) şi

(32), art.170 alin. (2) lii. e), art.174 alin.
(10), art.183. ari. 220` alin. (1) lit. g), art.
2207 alin. (2), ail. 223 alin. (1) lit. j) şi o),
alin. (2) partea introductiwă, b), e) şi g). ai.i.
224 alim. (9), ari. 227 alin. (1), ait. 228 lit. a)
şi b), art.  229 alin.  (1) lit. c), ai.t. 230 alin.
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(2) şi alin.  (5) lit. e) Şif), art.  231  alin. (1).
ai.t.  270 alin. (3) lit. b) şi alin. (7). art.  282
alin. (3) lit. a), art.  291  alin. (3)  lit. c) pct.  3.
art.  295 alin. (1) lit. a) pct.1  -5. c[Tt. 297
alin.  (7)  lit.  b), art.  301  alin.  (2). art.  303
alin.  (3) -(5). art.  326 alin.  (4), art. 331  alin.

(2)  lit. e) pct.  1  şi 2, şi.alin.  (6),  art.  336 pci.
9 Şi  18, ari.  343 alin.  (5). art.  346 alin.  (3),
ari.  348 alin.  (8), aii.  356 alin.  (2). aii.  357,
art.  358 alin.  (5), arl.  359 alin. (1). ai.i.  362
alin.  (4) şi (5), ari.  367 alin.  (2), ari. 401
alin.  (2)  lit. b) şi alin.(6), ai.t. 402 alin.  (5),
a]i. 405 alin.  (1), aii. 412 alin.  (9), ail.  414
denumii.ea mai.ginală. ari. 415 denumirea
marginală, modif iică şi completează anexa nr.
1  la titlul VIII, art. 453 lit. b). ari. 456 alin.

(1) lit. h) şi s), ari. 458 alin. (1) lit. a) şi c),
art. 459 alin. (3), art. 460 alin. (5) lit. d) şi
alin.  (6),  (8) şi (9), arţ. 461  alin.(6) şi (9).
art. 462 alin. (2), ai.t. 464 alin. (2) lit. st, art.
466 alin. (6). ari. 467 alin. (2). ai-t. 469 alin.

(1) Iit.i), art. 471  alin. (3), art. 488. c[Ţi. 489
alin. (1), ai.t. 491  alin. (2), ail. 493 alin. (8);
inti.oduce art.  8!,  alin.  (10')  la ai.t.  22, alin.

(2') şi alii.. (12) şi (13) la art 25, lil. f') la
art. 25 alin.  (4). alin.  (4) Şi (5)  la ar[. 29,
alin.  (2') la aii.  31. cap. IV'  cuprin=ând c[].i.
421-42''. alin.  (5) -(7) la ai.t. 45, lit. n) la
art. 53  alin. (1)  alin.  (2') la ai.i. 59, lit. k') şi
K2) la ari. 68 alin. (7), alin. (7') la art. 68,
art.682. lit. ţ') la art. 76 alin.  (4), lit. w) .şi y)
la c[ri. 76 alin. (4), alin. (2') la art. 78, alin.
(21) şi (22) la art. 82, alin. (2') la c[rl. 83,
alin. (3') la art. 84, alin. (4J) - (49) la ari. 85.
lti. a') la art. 93 alin. (2), alin. (3) Şi (4) la
ar[.100, nT. cil.15 la art.105  alin.  (2). lit. a`
la aii.  114 ali]i.  (2), lit.k') şi n) la a].t.114

alin.  (2), alin.  (12) la art.  ] 15, alin.  (3?) Şi

(33) la art.1-16, alin. (9) la ai.i.120, alin:  (12)
şi (8) la ari.123, alin. (3') la art.130. alin.
(| 52) _ (| 58) şi alin.  (20)  la arl.133, arl.
1352, aTi.139!, i)ct. 7 la ai.t.142 lit. s), lit. ``i)
-z) la ai.i.142, alin.  (92)   şi (12) la art.146.

alin. (1]) şi (32) la art.147, art.147', alin.

(7') şi (19') la art.151, art.1572, alin. (2') şi
(11) la aii.168, alin.  (] ') la ari.169,  ai-t.
169'. alin. (7'), (10') şi. (18') la art.174. alin.

(2') la art. 2206, alin. (11) la art. 2207, lit. cl)
la arL 224 alin. (4), alin. (2) la art. 228. alin.
(8) la art. 230, alin.  (1 ') la art. 270, lit. j) la
aii. 287. alin.  (6') şi (62)  la art.  316, alin.  (4')
la aii.  326. lit.1)  la arl.  331  alin.  (2).  alin.

(6') la art. 340, lti. e) la art. 345 alin. (2), lit.
Ţi) la ari. 456 alin. (1), alin. (6') la art. 456.
alin. (12') la art. 461. alin. (4') la art. 462,
alin. (7) la aTt. 464, alin. (9') la ail. 466,
alin. (4]) la art. 467, alin. (7) la ai.i. 469.
alin. (8) la aŢt. 471, alin.  (1') la ari. 491, art.
4952;  abrogă ai-t. 25 alin.  (3) lit. b) pct. 2],
art.  51  alin.  (2) şi (3), art. 85  alin.  (8]), art.
86, arL  123 alin. (1'), art.169 alin. (3'), art.
174 alin. (12) -(14), art. 223 alin. (2) lit. c)

şi h). ari. 494 alin.10 lit.c) şi alin.  (11); în
cuprir"l titlului IV -,.Impozitul pe venii" şi
al titlului V-„Contribuţii sociale
obligatorii" din Legea nr. 227/2015, cu
modif iicările şi completările ultei.ioare. sau în
alte acte noimative, termenul de..  15 martie,
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inclusi`i, pent" depunerea declara|iei unice
privind impo-.itul pe `ieiiit Şi conti.ibuţii
sociale datoi.ate de persoane f izice. precum şi
termenul de plată al impo=itului pe venit şi al
contribuţiilor sociale obligatoili. datoi.aie de

persoaneie fizice, se înlocuieşte cu termenul
de:  25 mai, inclusiv;Termenul de:  15 mariie.
inclusi`i, prevăzut penlru depunerea
ţ;omula"lui 2 3 0 „ Cerei.e privind destinaţia
sumei repi.ez:entând până la 3,5% din
inipoziiul anual datorat" la aii.  123 alin. (4)
şi ai.i. 123' din titlul IV -„Impo-.itul pe
venit" al Legii nr. 227/2015 pri\iind Codul
fiiscal. cu modif iicările şi cornpleiăi.ile
ulterioare, pi.ecum şi în alte acte normative,
se înlocuieşte cu termenul de.- 25 mai,
inclusi\,.
în cupilnsul titlului IV - „Irni}o=itul pe
venit" la art. 62 lit. p), art. 91 lit. d), art. 93
alin. (2) lit a). art. 94 denumire articol şi
ali].. (6), ari. 96 denumire ariicol şi alin. (1).
art. 98 şi a]i.119 alin. (1) se înlocuieşk
sintagma „aurfinanciar" cu „aur de
in`,estilii.,.

M. Of.  r`r.1332/31

i5Fa5lnŢn~ţă t`e`L;iEniâY`privind uneie măsufii5Hu-a5iâre   modj#că a7.}. 3/8 a/f.». /// fz. 07.ţ. 326 a/i.n. /4/
77.FEfiELJirijîi|_TŢj.ijFnFrz2-67Z5Z5

şi pentru modificarea şi completarea unor acte ncimative Şi  /!./. d/
prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 274/2022                                M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

78. nc>dificări prin

79.,FOŢaîljiiji'i?ăii

`O.U;G'.nr.13/2021 M. Of. rir.197/265JfHo-2T'.
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii
contabilităţii nr.  82/1991

modif iică art. 25 alin. (4) lit. f '). art. 76 alin.
(4) lti. a), aii. 78 ali]..  (1), a]1. 78 alin.  (2')
lit. b), ari.  107 alin. (5), ari.  142 lit. b). art.
146 alin.  (2'). ari.168 alin. (21). ari.  2206
alin.  (2]), ari.  282 alin.  (3)  lit.  b), ari.  282
alin. (4) lit. c) şi d). art.  282 alin. (5). ciŢt.
291  alin.  (3) lit. c) pct. 3. art. 324 alin.  (12),
alin. (14) partea inti.oducti\iă şl alin. (16) ;
inti.oduce alin. (157) la art.  13 3

Notâ: Prevederile art. 291
alin.  (3) lit.  c)  pct.  3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările
şi completările ulterioare,
astfel cum a fiost modificat
prin prezenta ordonanţă de
urgen}ă, intră În vigoare la
data de 1  mariie 2021  şi se
aplicâ până la intrarea În
vigoare a art. I pct.  160 din
Legea nr. 296/2020 pentru
modificarea şi completarea
Leg.ii nr.  227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificârile
şi completările ulte rioare.

Notă: a) prevederile ar(.1 pct. 2 şi 7-10 se apllcă începând cu veniturile aferente lunli umătoare publicării În
Monitorul oficial al Românlel,  Partea  1, a prezentel ordonanţe de urgenţă; b) prevederile an.1 pct.11-13 şl
15-17 intră în vigoare la data de 1  marii.e 2021: c) Prevederile arl 11 pct.14-18 intră În vigoare la 30 de zile
de la data publicăril prezentel ordonanie de urgeniă: Prevederile ar[. 291  alin. (3) lit. c) pct. 3 dln Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal. cu modificările şl completările ulten.oare, astfel cum a fost modificat prin
prezenta ordonanţă de urgeniă. lntră îri vigoare la data de 1  martie 2021  ş! se apllcă până la intrarea în
vigoare a ah.  I pct.160 din Legea nr. 296/2020 pentru modificarea şl completarea Legll nr. 227/2015 prMnd
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

î :!``2l:i: 1                                                       l.`l`  Cil.  iir.  3.i:J``2€l  i``ar.  L`I`i= 1~^.~.^  _.~,~        __.    , ,~>„L^...^`;".._±0_f.:€PŢi315/29 mar. 2021
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domeniul fiscal

80.rmodîfi-ăŢ6_LH-~

Ordonan!ă de iirgenţă privind unele măsuri fiscale, precum   niod]/ică a;.f.  286 a/i.n.  /// J[.f. c/,  a7.f.  297
Ş.i pentru modificarea şi completarea unor acte normative În  a/j-n.  r3/, a/.f.  303 a/j.t].  /5/, arf. 325 a/jii.  /2/

introduce alin.  (13) la art.123. alin.  (12)  |a
art.  325, alin.  (2')  la art.  325,. suspendă,
începând cu data de 1  aprilie 2021  şi până la
data de   31  decembrie 2021 inclusiv,
aplicaTea pi.evederilor art. 25 alin. (4) lit. i')
şi i3), ari. 76 alin. (4) lit. x) şi c[ri.  142 lit. z)

aprobată prin     L. nr.179/2024                                 M. Of. nr. 538/10 iun. 2024

M. oŢ.r^riF.Tă€ff2~âî\ju,h.,tăo.23,~   ^r   , ~

6ră5riaaŢălŢu-rg-;hţ~ăi;-6n{rum^o-di\ti;âFe-a~şT66FFi€ltă-re~a
Legii nr. 227/2015 privind Codiil fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 48/2022

82.no_dimpL

riiodif ică ai.t:2Jă ăi;n.-Îi)-pct. 35, ai.;. i68
alin.  (9) lit. b), ai.i. 275 alin. (2) -(6), art.
293 alin.  (1)  lit. d). c[ri.  297 alin.  (4) lii. c),
ail.  307 alin.  (6), ail.  314, art.  315. art.  316
alin.  (5), aii.  319 alin.  (5)  lit. d). ail.  319
alin.  (6)  lit.  b);
inti.oducepct.  36 la ari.  266 alin.  (1). alin.

(15) şi (16) la ari. 270, alin.  (12) la ari. 275.
ai1. 278', alin. (11) la ai:t.  282. art. 292', lit.
d')  la aii. 293 alin. (1), art.  3152 -315`, lit. c)
la art.  316 alin.  (6), ai.i.  32|1,.
abi.ogă art.  275  alin.  (7) şi (8). art.  278 alin.

(8) -(12)
M. OÎ. nr. 236/9 mar. 2022

Dispune republicarea cu renumerotare

:[rnuL:|»9-6`)2o~2~i-~-~~~`:M.~6i:~n~r-.16`§5./i5rlfLdr2-d-2T`~~
Lege pentru modificarea şi completarea Legii serviciului
public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006.
pentru modificarea alin.  (5) al art.10 din Legea nr.
121/2014 privind eficienţa energetică şi pentru completarea
alin.  (3) al art. 291  din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

6Tăi:ni.T8r2ffi
~~.~~"i5fŢFr:'\'8-5Z75i

-;;;ţ;:ăi;;_eiî;:TjT,â.ă;Ţ._işf;j;;:_(5f-,aI€#ffi

de la publicai.ea prezentei legi în Monitorul
Oficial al Româiriei, Pariea i.
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83.ŞL6riFeiă±

Ordonan|ă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şi     L. nr. 301/2021
compietări prin

modiftcă ai.t. 24 alim (1) lit. a) pct. 2 şi lit. b)
pct.  3. ari. 24 aliii.  (5)  lit.  b) pct.  3. ari.  26
alin. (1) lit. c) partea introducti:yă la 1
ianuarie 2022, art. 403 alin. (4) pariea
introducţivă. ari. 403 alin. (6) pariea
introductivă, ai.i. 43 alin.  (3). art. 62  lit. m).
art. 84 alin. (10) şi (11), ari. 87 alin.  (1). ari.
96 alin.  (3) pariea inti.oductivă. art. 97 alin.
(7), ai.t.115 alin. (12) şi (2), art.123 alin.  (1)
Şi (2), ai.t.123]  alin. (2), art.123]  alin.  (5).
aii.147 alin.  (1'), aii.169 alin.  (1]). aii. 218.
ari.  2207 alin.  (1 ]), aii. 224 alin.  (5), art.  229
alin. (1) lit. c) pct.  1  subpct.  (iii), ai.t.  229
alin.  (1) lit. c) pct. 3 subpct.  (ii), ai.t.  266
alin. (1) pct. 35 lit. a) şi pci. 36 lit. a), ari.
`270 alin.  (12) lit. a). art.  315 alin. (4), aŢt.

317 alin.  (]), art. 317 alin. (3) şi (10), art.
456 alin.  (1) li[. p) Şi s), c[ri. 459 alin.  (1) lit.
b), ai.i. 464 alin.  (1) lit. s) şi u). a].i. 469 alin.

(1) lii. c), art. 469 alin.  (2). ari. 481  alin. (1);
introduce lit. d) la ari.16 alin. (3). alin. (4')

şi (4`) la art. 403, lit. d) şi e) la art. 403 alin.
(6). alin.  (8) şi (9) la ai.t. 45, nr. ai.  16 la
aii.105 alin.  (2)  la 1  ianuaile 2022, alin.
(22) la art.110. alin.  (2') la aTi.115. alin.
(1 ') la art.116. alin. (3') la ari.123', alin.
(21) la ai.l.133, alin. (22) la art.146.  alin.
(22) la ai.t.168, alin. (22) h ari. 2206, lit. cl)
la ai.i. 229 alin.  (1), alin.  (2])  la ai.i. 230,
alin. (9) la ari. 230, alin. (1 ]) la arL 231. lii.
f') la a].i. 293  alin.  (1) la  1  nov. 2021, alin.
(3) la aii.  293  la  1  nov.  2021, lii. k')  la art.
294 alin.  (1) la 1  ncrv. 2021, alin.  (4) la a]i.
294 la 1  nov. 2021. alin. (2')  la art.  316, alin.

(2]) la tiri.  317, alin.  (9)-(16) la ari. 471 ;
abi-ogă art. 403 alin. (8), ari.116 alin. (33) Şi
(4), ctri.  469 alin. (1)  lit. d)

M.  Of.  nr.1195/17 dec. 2021

Dlspune republlcarea cu renumerotare

`L.  nr. 286/2021`

P_nE____Liţ

ifiŢi5î. 'nr.  1 168/9
L~6a€i]'â.nirL''c~o-ri~pTelărT=TaTâlifi.(3)aiart.29idinLegeanr.
227/2015 privind Codul fiscal

fiir`'TL'.ŢrŢăă772o21^-

85.modificări prin           \L

ŢEE;ÎmErigi aiin. (3)

M. Of. nr.1168/9 dec. 202\1
Lege pentru completarea art. 291  aljn.  (3) din Legea nr.          i.nf7.odwce /i./.  n/ /a a/./.  29/ aJ[./!.  /3/
227/2015 privind Codul fiscal

fiJf.2'9?Ţ2-OZŢŢr_l-T~_-Ţ,__r`.            M. Of. nr.11,72/10 dec.202`1

L'eg^e`pceÂttL`m-ăTdifi€aTeă-aTtŢŢ9Ţâiin.(3)iit.a)dinTeigă
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

L. rir. 301/2021Pg_q _

modifică art. 291  alin. (3) lit. a)

M. Of. nr.1495/17 d6c. 2021
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr. 8/2021
pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal

modifică ari.  111  alin. (4) şi (5), ari. 456
alin. (1) lit. s). ari. 464 alin. (1) lii. s) şi ari.
469 alin. (1) lit. c);
introduce alin. (4') şi (42) la art. 425 şi alin.
(10) la arl. 45

]3o/2o2i                       __. `Ăţ:: `":*Of.ynt.  -1202/18 de`e._;2^Q2|_. ^ ,\, `. =y====F*.Ţ;:Ţ7;z\:;;:î::j;Eyr=.

Comsiliul Legislati`i  -           marţi.15 ai)rilie 2025 rptDMFisap                     Pag.18 din 35



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene. precum Şi pentru mcidificarea şi
completarea unor acte normative

\i: Lh`rŢ 5Y2Z72ij88.r9i`Hţp=ijiiriBlnli.:±

89.i5ăi-ŢjEŢŢfiirn=3iî:

m'._ă_f.^.nr'.,-1

modiftică arţ. 76 alin. (4) lit. a), art.  I 00 alin.
(1),  ai.t.101  aliii.  (] 2), art.  I 15  alin.  (12), art.
132 alin. (2). ari.142 lit. b) Şi i.). art.  154
aliii. (1) lit. h), titlul secţ. a 3-a din titlul V
"Contribuţii sociale obligatorii" cap.111,

titlul secţ. a 4-a din titlul V "Contiibuţii
sociale obligatoiji" cap. 111, ail.  168 alin.

(1),  (5),  (7) Şi (7]). aii.169 alin.  (1) lit. a) şi
aii.  291  alin.  (3) lit. c) pct.  3:
aplicarea prevederilor ari. 25 alin. (4) lii. i])
şi i2), aii. 76 alin.  (4) lit. x) şi a].t.142 lit. z)
se suspendă începând cu data de 1 iaiiuarie
2022 şi pâ]iă la data de 31  decembi.ie 2022
inclusiv;pi.evedeijle ari.  291  alin.  (3)  lit. o)
se aplică peniru livrările de energie termică
ef;ectuate începând cu data de 1 ia"uai.ie
2022;
introduce lii. ş) la aii.139 alin. (1), lil. aa) la
ai.t.142, lit.f) ştf) la art.153 alin. (1), lit.
al) la ai.i.  155 alin. (1), lit. ţ) la arl.157 alin.

(1), ai.t.  I 573, an.169:, lit. m) la aii. 220`
alin.  (1), pcl.  5 la ai.i. 291  alin.  (3) lit. c). lit.
o) la ari. 291  alin. (3), alin. (3') Şi (32) la ai.i.
291 ;abi.ogă ari.101  alin. (11) şi ai.l.114
alin.  (2) lii. n). art. IV diii Legea nr.
196/2021  (cu ref;eiire la inirod:ucerea lit. 1) la
aii. 293 alin. (1) -la data de 13 ianuaije
2022) şi c[Tl. I pct.  160 din Legea nr.
296/2020 (cu ref ierire la modif iicarea art. 291
alin. (3) lit. c) pct. 3 - la data de 1  ianuarie

2022)

2021
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

.,. G...ţr.`i.': .... '.:.:`:.:    -                                                            ,`,.  rJi..   nr._M.  Of.  nr.

introduce alin.  (4) la arL 42. alin. (2') la art.
J6
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, a Ordonanţei Guvemului nr.
6/2019 privind ir`stituirea unor măsuri fiscale, precum şi
pentru prorogarea unui termen

aprobată ciJ modificări şl     L. nr.112/2022
completări  prin

90.ElaffiEînŢLp~±n=

modifiică ari.  336 pct. 2.  3,  5, 8, 9.14.  2]  şi
22.  ari.  338  lit.  b),  ai.t.  340 alin.  (1)  lit.  b)-d).
alin. (3) partea introductivă şi alin.  (10) Şi
(11). aŢi. 341  alin.  (1). art. 349 alin. (2)-(7).
ari.  350 alin.  (1) lit. b) şi alin. (2). aii.  351
alin.  (1) lit. b). ai1. 353  alin.  (2)-(7).  art.  362
alin.  (1) şi (2), ari.  364 aliri.  (1) lit.  a). ari.
370 alin. (2). art. 375 alin.  (1) lii. c), art.  395
alin. (3). ai.t. 396 denumirea marginală şi
alin. (4), ai-t. 397 alin. (1) lit. a), b) Şi d) şi
alin. (4) , titlul VIIl cap. I titlul secţ.15, aTi.
400 denumirea marginală, tiilul VIIl cap. I
titlul seci.16. ari. 401. art. 402 alin.  (2), alin.

(3) lit. a) Şi alin.  (4), ai.t. 402  alin. (6)-(10).
ari. 405, c[ri. 406 alin. (1) lii. a).  alin.  (3) şi
alin.  (5). arţ. 407, ai.t. 408. art. 409 alin. (1).
aii. 412 denumirea mai.ginală şi alin. (1), (2)

şi (4). titlul secţ.17. a].i. 413, ai.i. 414 -419,
art. 422, ail. 423 alin. (3), ctTl. 449 alin. (1)
lit. d), art. 449 alin. (3) lit. d) şi ari. 449 aliii.
'5J'.
introduce lit. c) la art. 273 alin. (2), lii. g') la
ai.t.  293 alin. (1), lit.1') şi 12) la ai.i. 294 alin.

(1).  art.  335'. pct. 7', 8'.14',16',  211,  212 şi
29 la art.  336, alin.  (11Î)-(113) la art.  340,
alin. (1 ])-(17) şi alin.  (14)-(19) la ari.  342.
alin.  (12)  la aii.  343, alin. (3)-(7) la art.  350.
alin.  (1 ])  şi (7)-(12) la ari. 351, alin.  (8)-(9)
la art.  353, alin.  (3'} şi (32) la art.  363, lit.1')
la art. 367 alin. (1), alin. (7) şi (8) la ai-t.
367, lit. c') la art. 395 alin. (1), lit. j) la aii.
397 alin.  (1), alin.  (5) şi (6)  la ai.i.  397. alin.

(7) la ari. 400, alin.  (10') şt (12])  la a]i. 402.
art. 402', alin. (7) şi (8) la aii. 406, titlul
subsecţ.1  cu ari. 413 după titlul secţ.  17,
subsecţ.  2 cu ari. 414-4166 după ari.  413, art.
414'-414'8, aii. 416]-4166, subsecţ.  3 cu aii.
417 după ai.i. 4166, subsecţ. 4 cu ai.i. 418
după art. 417, subsecţ. 5 cu art. 419 după art.
418, lit. d) la ari. 424 alin. (1), lii. k)  la`ari.
449 alin.  (1) şi lit. i.) la ai.i. 449 alin.  (2);
abrogă ari.  336 pc[.18, ari.  337 alin.  (4) şi

(5), c[].i.  349 alin. (8) Şi (9). art.  351  alin. (2),
art.  353 alin. (1) lit. c). ai.i. 402 alin.  (5) şi
ari. 406 alin. (4)

M. Of.  nr. 395/26 apr. 2022

Prevederile art.  1 pct. 5 referitor la ah. 336 pct. 5, pct.  11, 22 şl 23. pct. 25-36, pct. 37 referitor la art. 362
alin. (2). pct. 38, pct. 40 şl 41, pct. 47-50. lntră în vigciare la  1  februarie 2022. Prevederile art.1 pct. 90 şl 91
intră in vigoare În temen de  10 zile de la data publlcăril prezentel ordonanţe în Monitorul Oficial al
Românlel,  Partea 1. Prevederile art.1 pct.1-3 şl 44 lntră În vigoare la  1  iulie 2022.  Prevederile ah.1 pct. 4.

pct. 5 referitor la art. 336 pct. 2 şi 3. pct. 6-10, pct.12-21. pct. 37 referitor la ari. 362 alin. (1), pct. 39, pct. 42
şl 43, pct. 45 şl 46, pct. 51-89, pct. 92, art.11 Şl art.  lv se apllcă de la 13 febriiarie 2023. Prevederile art.1
pct. 24 lntră În vigoare la 1  ianuarie 2031.

~^*i t.   M.  Of. nr.  97/3,1 <ian. 2022
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum Şi pentru modificarea unor termene

modifiică aii. 25 alin. (4) lit. i). art. 56 alin.
(1'), ari. 682 alin. (3). ari.  336 pci. 4 lit. d).
art. 342 alin. (3), (4), (9) Şi (10), art. 359.
art. 402 alin.  (11). ail. 403 alln.  (2), ai1. 404
alin.  (2) şi (5). ari. 406 alin.  (1) lii. b). ari.
409 alin. (2). art. 410 alin.  (1). ai.i. 432 alin.
(1), art. 434, ari. 435 alin. (3) şi (4), ai.t. 435
alin. (9) lit. a). ai.i. 439 alin. (2) lit. a) şi b).
art. 442 alin. (2), art. 449 alin. (2) lit. e). art.
450 alin.  (1)'.
ii.troduce alin. (17') la ai.l. 41. alin. (5) la
ari. 42. alim. (11) şi (12) la art. 45. lit. b') la
art.1 ] 3. alin. (3) la ari. 439. alin. (3') la ari.
44-,'.
tibrogă ari. 56 alin. (| 2)

aprobată prin     L. nr.177/2024                                M. Of. nr. 518/4 iun. 2024

91 modificări L. nr. 25/2022                                               M. Of. nr.158/16 feb. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului nr. 69/2020 pentni modificarea şl completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şl pentru
instituirea unor măsuri fiscale

rin          L. nr. 35/2022                                                M. Of. nr. 201/1  mar. 2022

aprobă O.U.G. iir. 69/2020

:âg:rupr+v:ndţfisE:g:aşr,ecao3rpd,g:ar3ţaeîLş:jŢ:T2,gţ,n2r6 ,6±2020     aprobă o. G. „r. 6,2020
privind Codiil fiscal. precum şi pentm reglementarea urior
măsu ri fiscal-bugetare

0.U.G. nr. 20/2022                                    M. Of. nr. 231/8 mar. 2022
Ordonan!ă de urgenţă privind modificarea şl completarea
unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor
măsuri de sprijin şi asistenţă umanitară

M. Of. nr. 236/9 mar. 2022

modifică ari. 42 alin. (3), art. 56 alin. (13):
introduce lit. i) la ail. 25 alin. (4). alin. (2=)

la art. 56

Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 59/2021  pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

L. nr. 72/2022

iniroduce alin.  (2') la ai.l. 315

M. Of. nr. 315/31  mar. 2022
Lege pentru anularea unor obllgaţil fiscale şi pentru
modificarea unor acte normative

nr. 79/202296.F`i;-dffiEăriii~_Ţ_E M. Of. nr. 3-5-57i-1

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 48/2020 privind unele măsuri financiar-
fiscale

97.imodificări prin           L. nr.1

rnodifiică art. 76 alin. (2) lit.1:) şi m). art. 76
alin. (4) lii. h), ari.  139 alin. (1) lit. j) şi 1),
art.142 lit. g). aTt.157 alin.  (1) lit. m) Şi o).
ari. 220` alin. (1) lit. Ii) şij)

ă62`2~ _r__  ` -__ `___ -___"  _`__-    _J`-J_` _-__`L_  _____11__i,:;i_ăJŢi;_;diffiF_oiuj-EnF-i5i2_Oizîo

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022
L~86;~p`r-iJih-6^ăF;6-baTa-ă-o-rd-o=ăŢn-ieli5TUJe-miiiriFrŢ372o22---;-;âiri;ăar/.j4-j-a/j.;-.--/7i)-Ţi.f:bj-şi.-a=f.-j3-j
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015               a/z.n.  /2/
privind Codul fiscal, precum şi pentni prorogarea unul
temen
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98.h+OdifiLrir`r,briî          L. rir:`i35;-2`6z2  "

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

2_oZ2l___

modifică art. 60 pct. 5 lit. d), ari.  138' alin.
(3), art.146 alin.  (5) şi art.154 alin.  (2);
inti.oduce pct. 7 la a].t. 60. a].t.  | 382 şi  | 383,
alin.  (3)  la ari.  140, lii. s)  la ari.  154 alin.

(1), alin. (3) la ail. 220] şi alin. (42) la art.
2206,

abrogă art. 60 pct. 5 lit. e)

M. Of. \nr. 502/23mai 2022                        't
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

Dispune republicarea cu renumerotare

ioo.EEEFnŢEÎ

.paL___

nr. 85/2022

modiftcă aii. 92 lit. b). art. 94 alin. (10). ari.
95, art. 96 deirumirea marginală, art.  I 70
alin.  (2)  lii.  e), ai.t.  230 alin.  (5);
introduce aii. 95'. art. 96', alin. (8') -(85) la
art. 97, alin.  (22) la ai.t.133;
abrogă art. 96 alin.  (3) şi (4)

M. Of. nr. 594/17 iun. 2022
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea Şi completarea
unor acte normative din domeniul fiscal şi vamal

modiftcă ai.t. 331  alin. (6) fla data de 1 iulie
2022), aii. 452 alin. (1) lit. h) Şi ai.t. 452 alin.

(2) lit. b) şi c):
inti.oduce alin. (12) 1a art.  351  fla data de  1
iulie 2022), alin. (1 ') Ia ari. 450 şi lit. h') la
aii. 452 alin.  (1)

M. Of. nr. 622/24 iun. 2022
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       niodi/ică at.f.  /54 /j.f. m/
Ordonanţei Guvernului nr.18/2009 privind organizarea şi
finanţarea rezidentiatului,  preci]m şi pentru modificarea Şi
completarea unor acte normative privind unele măsuri din
domeniul sănătătii

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare,  prevederile art. lx şi X intră în vigoare la data publicării prezentei ordonanţe de
urgenţă în Monitorul Oficial al României,  Partea  1.

0.'G. nr.: 16/2022 M. Of. nr. 716/15 iul. 2022
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte
normative şi alte măsuri financiar-fiscale

modifică art. 22 alin. (1) şi (4). ai.t. 24 alin.
(1) lit. a) pct.  1. art. 43 alin. (2)-(5), ai.t. 47
alin. (1) lit. c), art. 47 alin. (2). art. 48 alin.
(1) şi (2), ai.t. 48 alin. (3) şi (3'), art.  51  alin.
(1), ai.t.  52, ai.i. 53  alin. (2) lii. b), art. 54;
art.  55 alin.  (2). art.  56 alin.  (1`)  lit.  b). ari.
60 pct. 5 pctriea dispozitivă. aii. 60 pct. 5 lit.
b) şi c). ai.t. 60 pct. 7 pariea dispo=itivă. ari.
60 pct. 7 lit. b) şi c), ai.t. 62 lit. c), ai.t. 69
alin.  (9), ai.i.  76 aliii.  (2)  lit. k), art.  76 alin.

(3) lit. b). ail. 76 alin. (4) lit. a). art. 76 alin.
(4) lit.1.). art. 76 alin.  (4) lit. y). art. 77. art.
7S alin. (2) lit. a) pct.  (i`i). ari. 84 alin. (3).
art. 97  alin.  (7) pi.ima te=ă, ari.  1 10 alin.  (2)

şi (2e). art.111  alin.  (1), art.118 denumirea
mai.ginală, a]1.118 alin. (1), ari.120'  alin.
(1), art.123 alin. (2) şi (7), art.125 alin. (1)
lit. c) şi alin. (7), t[i.t.130 alin. (1), ari.135'
alin. (2), ai.t.1,38' alin. (1), art.1382 alin.

(1), art.139 alin. (1) lit. j). ai.i.140 alin. (2),
ai.t.142 lit. b) şi d, ari.142 lit. x), art.146
alin. (8), art.147 alin.  (17). arl.148.  art.151
alin. (5) şi (6), a].i.151  alin.  (17) şi (191),
ai-[.154 alin.  (1) lit. a), b), r) şi s). ai-t.  155
alin.  (1) lit. d) şi alin. (2), ai.i.  157 alin. (1)
lit. m). aTl.170. ai.t.174 alin. (5) şi (6). a].t.
174 alin.  (7),  (7'),  (10),  (10').  (15),  (17),  (18)

şi (18'). ari.180 alin. (1) lit. a). art. 220`
alin.  (1) lit. h), ai.t.  224 alin.  (4) lit. b). art.
229 alin. (1) lit. c) pct.  1  subpci. (i), ari. 229
alin. (1) lit. c) pct. 3 subpct. (i), ai.i. ?.29 alin.
(1) lit. h), c[]i.  291  ali]i.  (2)  lti. e) şi h), a]1.
291  alin.  (3) lit. c) pct.  3, ai.ţ. 342 alin.  (2).
art. 343 qlin. (4)-(6), aii. 442 alin. (1),
modifi.că Şi înlocuieşte anexa nr.  1 de la titlul
VIII, modiftcă şi înlocuieşie anexa nr. 2 de la
tillul VIII. ari. 457. ari. 458. aii. 459, art.
460, art. 465 alin. (2) şi (7) pai.tea
dispo=ittvă. ai.t. 489 alin.  (1), art. 491  alin.

/,',.
introdttce lit. fl-h) la art. 47 alin. (1), lit. f)-i)
la ail. 47 alin. (3), alin. (4) la ari. 47, alin.
(2') la art. 48, lit. o) la ari. 53 alin. (1), alin.
(4) la art.  55, alin. (18)-(1 '°) la ari. 56, lit. b')
la aii. 60 pct. 5, lit. k') la ari. 76 alin. (2), lit.
a') la art. 76 alin. (3), alin. (4') şi (4Z) la a].i.
76, alin. (1 ') la art. 81, alin.  (61) şi (62) la
c[ri.120. alin. (2]) la ari.120[. alin. (23) la
aii.133. lti. t) la aii.139 alin.  (1). lit. aa') la
ari.142. alin. (56)-(59) la ari.146, a|in. (31)

şi  (32)  la ari.151. alin.  (6]) Şi (62)  la art.151.
lit. u) la ari.157 alin. (1), alin. (6') la ari.
168, alin.  (3') şi (32) la art.174. alin.  (6') şi

(62) la art.174. lti. n) la ai.t. 220` alin.  (1).
lit.j)-l) lâ ari. 291  aliii.  (2), aiin.  (33).(35) ia
art.  291. alin. (72) la ari. 465, art. 4953;
abrogă aii. 48 alin.  (7) şi (8), ari. 51  alin.
(5) şi (6). ai+ 60 pct. 4. art. 76 alin. (4) lii.
Ş), t). v) şi w). aŢi.113 lit. b'), art.125 alin.
(8'), ari.142 lit. s) pct. 2 şi 6 şi lit. v) şi w),
ari. 291  alin.  (3)  lit. c) pct.  5. ari.  291  alin.

(3) lit. d) şi e), art. 291  alin. (3]), ari. 442
alin.  (2),  (3) şi (3'), ari. 453 lit. d). art. 461
alin.  (8). ai+. 489 alin.  (2)

aprobată cu modificări şi     L. nr. 370/2022                                M. Of. nr.1228/20 dec. 2022
compietări prin
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io3.hodificări^prin

io4.EEEmr=i=nT

L.`^h~r-.--25-2t2ăy22 ".-oŢH.TÎ14Z72~Zi"2`oii

*sg;e,ş:g:Ţ#oc:,:cpÎ:;âr:=gâ!ftTr472Î%2Loetg5eânLvr{.n2oş72dout,5;;.otfycăa,.,.„„,„ş,.„„„,„
privind Codul de procedură fiscală

Dispune republicarea cu renumerotare
Prezenta lege intră în vjgoare la 3 zile do la data publicării in Monitorul Oficial al Romăniei, Partea  1. iar
prevederile art. 1 se aplică pentrii impozitwtaxa pe clădiri datorat/datorată Începând cu data de 1  ianuarie
2023.

Lmr..247/2022-                                           M. Of. nr. 746/251ul..2022
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative privind documentele de şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii Europene şi membrilor de famme ai
acestora.  precum şi În domeniul străinilor

io5.|66lmj5FtaŢirirn--~[ţriş56T26Zr-.-'~-- M. Of. nr. 752/27 ,iul. 202~Z

abrogă ari. 25 ali]i. (6) lit. c)

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 232/2016    i.n//.odwce a/i./}.  t4/ şi. /5/ /a ar/. 265
privind industria naţională de apărare,  precum şi pentru
completarea unor acte normative

M. Of. nr. 794/10

RECTIFICARE

107.:.iŢiFPîriî 0.G. nr. '37/2022 M.  Of.  nr.

E)iaTo-nTâTn-ţ-ă--pEffiLl+Ţdl-ri`gTaFeaşicompietarea[EŞ7riT.

i.ecliftcă art. IX lil. g) din O.G. iir.16/2022

ffifi;c_E;f-i_n- /_?'
|5_7J3LaL±gi.298

95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi a Legii nr.      i./iţroczwcc /!.f. j;/ /a a/./.  /j4 c7/i.n.  /// -/a c/cr/o
227/2015 prMnd Codul fiscal.  precum şi Stabilirea Unor alte  dc /4 sepfen]brf.e 2022
măsuri În domeniul sănătă!ii

aprobată cu modificări şl     L. nr. 328/2022                                 M. Of. nr.1146/29 nov. 2022
completări prin

rin          L. mr. 274/2022                                             M. Of..nr. 961/3 oct. 2022

109.EoflpJe_tgt.Pi=

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemiilui nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative Şi prorogarea unor termene

T. nr. 301/2022

aprobă O.U.G. nr. 226/2020

M. Of. nr.1107/17 nov. 2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvei.nului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilităţi
fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.11/2018 pentru
adoptarea iinor măsuri biigetare şi pentrii modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri  publice

110.Eiodificăripn.n           .L.  ni:±.J2[LŞQ9&Q22L_~__

introduce pct.16' la ar[. 266 alin. (1)

M. Of. nr.1109/17 nov. 2022
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Ccidul
fiscal

modifică ari. 99 alin. (2) şi art.100 la data de
1  ianuarie 2024

L. nr. 316/2022                                             M. Of. nr.1121/21.nov. 2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvernului nr.181/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene

aprobă O.U.G. nŢ.181/2020
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112.LP9gm Pr]n:.^~_  ~==±_--:.:-=±-=\   +_..._~`   ,.--- `  --`  ```-=:,-_-:=_==`-: ==-~~^~  ~^    "v/~-v--~~i~^v~~i`   -^-~.-^   ~    :/     .~-v*~-~v`~vL<:
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,   niodr/îcă a7.f.  60pcr. j /i.f. c/, ar/.  76 a/i.n.  /3/

H:i5iTrif.U-|Tsh6-;ă-a6'6:`20~22ăŢUi.ăŢif.^i'6ă/2622

prorogarea unor temene, precum şi pentru modificarea şi     J[.ţ. g/, arf.  76 a/i-n.  /4'/ pa!r/eci ].no'odwc/].vă ş[.
completarea unor acte normative

113.ă=O=diăan=rinT~.TL=ăi:~3rot~2~62zT``='=_

i4.bh6ţ§ffe:

alin. (42). ari.142 lit. aa') pc[riea
inti.oductivă şi ullima teză, ari. 331  alin. (2)
lit. e) teza inti.oductivă, aii. 402 alin.  (10).
art. 456 alin. (1) lit. h); introduce alin` (4') la
art. 42, alim. (23) la aii.  56; suspendă
începând cu data de 1  ianuarie 2023 şi până
la data
de 31  decernbrie 2023 inclusi\i, aplica].ea
pi.evedeijlor ai1.  25  alin. (4) lit. il) şi i2).  art.
76 ali]i.  (4) lil. x) şi ai1.142 lit. z);
suspertdă începând cu data de 1 iar"arie
2023 şi până la
daia de 31  decembrie 2023 inclusiv,
aplicarea prevederilor ai.i. 324 alin. (4)-
(6); modif iică O.G. nr.16/2022

Prin derogare de la
prevederile art. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevEiderile art.
Lll din O.U.G. nr.168/2022

(cu ref. Ia pct.  1 , 2, 6 şi
7)intrâ În vigoare la data
publicârii O.U.G.  nr.
168/2022 În Monitorul
Oficial al României, Partea
1, cu următoarele excepţii:a)
prevederile pct. 3 şi 4 care
intrâ în vigoare la data de 1
ianuarie 2023 şi se aplică
Începând cu veniturile
aferente lunii ianuarie 2023.,
b) prevederile pct. 5 care
intră în vigoare la data de 1
ianuarie 2023: Prin
derogare de la prevederile
art. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
modificarea O.G. nr.
16n022), intră în vigoare la
data de 1  ianuarie 2023 şi
se aplică Începând cu
venilurile aferente lunii
ianuarie 2023.

_hĂŢ_oŢ;îr„..îZ2Tă725`=dv6â.T2~622~ ~ v , ,  v ,Ţ `  `r

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr.16/2022
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte
măsuri financiar-fiscale

._k_'iL ____-_ _____.,* ^L _   _ __ 1-, ._
RECTIFICARE

ăkgăc;î,i;5i~fi:zF:şfŢ;i;ăr*6;€.T;;:-
16/2022 Şi modlfică art. 20 alin. (3), art. 47
alin.  (1) lit. fl. art.  52 alin.  (1). ai.t. 60 i}ci. 5
lit. b'), art.  60 pct.  5  lit. b), ari.123 ali]i.  (2),
art.148 alin. (4) lit. a) Şi b), ai.t.170 alin. (4)
lit. a)-c). art. 439 alin.  (2) partea
introductivă, anexa iir.  1  de la titlul  VIII, art.
456 alin.  (1) lit. st;•introduce alin. (5) şi (6) la ai.t. 47 (se aplică

începâ]d cu daia de 1  ic[nuarie 2023), alin.
(2]) şi (22) la art. 342, lit. h') la a]i. 456 alin.
'2'

`M.,Of. nr.1245/22rdec.\2022    ^  =

la art.  76 alin.  (3)  lit.  g), în loc de:  ,....  în
condiţiile pi.evăzute la alin. (4') lii. f) ;
" se va citi ..,,... în condiţiile prevăzute la

alin. (41) lit. f) ;
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115.ffio~difiŢlirffiŢ~hi:§:Ţş-iŢr=

ii6.bodffieăip_r±

M. Of. nr.1262/28 dec. 2022
Decizia nr. 650 din  15 decembrie 2022 referitoare la
excepţia  de  neconstituţionalitate a  di§poziţiilor art. XXIV

pct.11  [cu referire  la art.153  alin.  (1) Iit. f_2)],  pct.12  [cu
referire la ari.154 alin. (1) lit. h) sintagma ''de până la
suma de 4.000 lei lunar inclusiv'],  pct.13 [cu referire la art.
155 alin.  (1) pct. a_1)], pct.14 [cu referire la sintagma
"venituri  din  pensii" din  cuprinsul titluliii secţiunii a 3€  din

capitolul  111  al titlului V "Contributii sociale obligatorii|,  pct.

suspendă pennu 45

`_--^'_^v-'`rli'l___-..__li '
de =ile dispo-.iţiile  ai-t.

153 alin. (1) lit. f2), ari.  I 54 alin. (1) lit. h)
sintagma ,.de până la suma de 4.000 lei lunar
inclusiv'',   art.155 alin. (1) pct. a]), sintagma
„veniluT.i din pensii " din cuprinsul litlului
secţiunii a 3-a din capitolul 111 al titlului V
.Coiilribuţii sociale obligaiorii", art.1573,

16. [cu referire la art.157_3], pct-.17 [cu referiFe ia sihtăgma  sJ.n/agma „precwJji şi. c[/ veni./wr!./or di.n
"precum şi  al veniturilor din  pensii" din cuprinsul titlului              pensz.z." dz'«  c«prz./7szJ/ fz.J/z//«z. jrecfi.«nz.i-a 4-c7

sec!iunii a 4-a din capitolul  111 al titlului V "Contribuţii sociale  dj.« copi./o/«/ /Ţ/ a/ Ji.f/«/#i.  F'„ Conf/i.bztff.i.
obligatorii|, pct.18 [cu referire la ar[.168 alin. (1) În
privinţa trimiterii la  art.  153  alin.  (1 )  lit. f_2), alin.  (5) În
privinţa trimiterii la  art.  157_3  şi alin.  (7_1 )] şi  pct.  19  [cu
referire  la alin.  (1) ]it.  a) În  privinţa trimiterii  la art.153  alin.

(1 ) lit. f_2)] şi ale  art. XXV alin.  (1 )  lit.  c) [cu referire  la  pct.
12,13,16,18 În  privinta alin.  (1) şi  (5) ale art.168 şi pct.
19] din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.130/2021
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor
termene,  preciim şi pentru modificarea şi completarea unor
acte nomative

rfirl~3i47Z6ZJ3- M. Of. nr.36/12 ian. 2023

sociale obligatorii", ai.i.168 alin. (1) în
pi.iviiiţa ti.imiterii la art.153 aliii. (1) lit. f2).
alin.  (5) în pi.ivinţa ti.imiterii la art.  157' şi
alin.  (7'), alin.  (1)  lit. a) în pii\iinţa trimitei.ii
la ari.153  alin. (1) lit.f), şi pct.12,13.16.
18 în pririnia alin. (1) şi (5) ale ai.t.168
(ff,'pmăecna#.'edoe%şp`ree:ae±:,#eb':::'-;e472°%:)

Constituţie

Lâ~ae^-6.eri:ţum-odifi-6ăFe~a-şŢ-c[;-LaielăîŢa-[aai-ifiF:ZZ7/-25T5-ml5Td,-ri^c-ă^=Fr7357!Ţ
privind  Codul fiscal

ii7.EÎFEEîfî_Ţ-`^Ţ=`ŢQi3-_§iş.0ŢF_:

il9.(modlficăriprin

M. Of. nr. 40/13jan. 2023
rea-='-p-;nTŢi`c'oihii'eTa-r`e`âŢi:-2-9iaiin.(3)dinlEgT€âTn-r-.
227/2015 privind Codul fiscal

tL. nr. 69/2023

aa') ultima te=ă;
introduce lit. .r) la art. 68 alin. (5), lit. h) la
art. 76 alin. (4'). pct. (`i) la art. 78 alin. (2)
lit. a) şi pct. 8 la ari.142 lti. aa')

int].oduce lit. p) Şi q) la ari. 291  alin. (3)

M. Of. nr. 265/30 mar. 2023
Lege peT\\ru mocl.itiicarea ş.i comple`area Leg.i.i nT. 22112015    modif ică ai.t.136 lit.  b),  art.153 alin.  (1) lit.
privind codul fiscal                                                                                        b/,.

i]itroduce lit. d) la ai+. 228 alin. (1)
aprobat    L. nr. 216/2024                                 M. Of. nr. 653/9 iul. 2024

Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015    i./i#.odwcc fl/!.n.  /5/-/7/ /a arţ. 294,.
M. Of. nr. 310/12,aDr. 2023f.ŢiŢE57Ză25

privind  codul fiscal                                                                                     c76/-ogă a)./.  29/  a/J.n.  /2/ /J./.  a/ fi. bJ

i20.h~cTdrfi`6ă=rrpffi~-i:iîF`L. nr. 216/2023 ăF` nr. '633/1 1  iH.Tză25
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015   n!odi#că a/./. 29/ a/i.n.  /3J /J./. m/, n/, z!/ şi. g/;
privind codul fiscal                                                                                  z.nfrodwce /i.f. r/ şi. s/ /a arf. 29J a/i.n.  /3J fz.

a|in.  (36) şi (37)  la art.  291

M. Of. Tir. 643/]3 iul. 2023
RECTIFICARE

:6:ii]FnT.'Tja7Z5Z5~~ ml

rectif iică L. nr. 216/2023, înainiea art.11 se `ia
ctii.. Anexa nr.  1 „ ..... Anexa nr.  2 ..... „

q.Of.nr.`850/20sep.2023                    +          '^rx  Jt„„

6rt6Viăa-ţTă|ngT-urae'riţăbe\nt-r~riih~oaifiEâFgTaT=iŢFEâiLTUŢîzi`aT#'o~dŢ5îăr;Yrr4-~;;z.;:'(Tţj
articolului 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fi§cal
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23.LTri~Oăi-fi~ăări prin
r     rnŢ`Z8_2/Z512Ţ

i24.Eo©FŢ=

125.

{                     M.  Of.  n rg_50720 .  ' .   =,`_:±  `<

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative dln domeniul pensiilor de serviciu şi a Legii nr.
227/2015 pn.vind Codul fiscal

irŢfi;::T2~st,zij,jz3~~~^~^v'L` T     M^~ L'~"``   -``"~.:`âf:":gîşlEî:ăcl_
Lege privind unele măsiiri fiscal-biigetare pentru
asigurarea sustenabilităţil financiare a României pe termen
lung

Dispune republicarea cu renumerobre

y`^.^~  y , + ,  ~-~---`  `-M.  dii ~rir,
-<3`-      _     v

modifică ar[.101  -la data de 1 ianuarie 2024

modifiică ari. 51  alin. (1), art. 52 alin. (5).
ai.t.  54, arl.  60 pct.  2  la  1  noiembi.ie 2023,
art. 60 pct. 5 lit. c) şi d) la 1 noiembi.ie 2023,
ai.t. 60 pct. 7 lit. c) la  1  noienibrie 2023. ai.t.
68' alin. (3), c[ri. 76 aliii.  (4') lit. d),  ai-t.  117
la 1 iulie 2024, ai.i. 118 alin. (2) partea
iiitroductivă şi lit. b), c[rt.  138'  alin. (1) la  1
nciiembi.ie 2023.  ai.i.1382 alin.  (1)  la  1
noiembrie 2023, ai.t.  I 383 alin.  (1) la  1
iţoiembi-ie 2023.  ai-t.142 lit. aa]) pct. 4, c[Ti.
146 alin. (5) şi (56) la 1  noiernbiie 2023. ai.i.
155 alin. (2) la  1  noiembrie 2023, ai.ţ.157
alin.  (1) lit. ţ). ari.157  alin.  (2), art.168 alin.

(6') la 1  noiembrie 2023, ari.170. art.174,
titlul secţiunii a  1 O-a de la tiilul V cap. 111.
aii.180 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) şi (3), aii.
183 alin. (1), art. 266 alin. (1) pct.161, aii.
291  alin.  (2) lti. e) şi k). art. 291  alin. (3) lit.
b), m) şi n), ai.t. 291  alin. (36) pai.tea
iiitroductivă, ari.  291  alin.  (37), ari.  294 alin.

(5) lit. a) şi b), a].i.  319 alin.  (24) la 1  iulie
2024, art. 439. aii. 444 alin. (3), aii. 449
alin.  (2)  lit. o)  la  11  noiembije 2023. aii. 449
alin.  (3) lit. a)  la  11  noiembile 2023,
modiftcă şi înlocuieşte anexele m ] şi 2 de la
titlul VIII;
introduce lit. j) la tiri. 2 alin. (1). art.18' -
183, a|in.  (41)-(43) la art.  51. alin. (5) la ari.
55, alin. (2')-(24)  la art.118, art.138` la  1
noiembrie 2023, ari.174'. alin. (1 ]) la c[rt.
183, pct.  37 la ai+.  266 alin. (1). lii. m)-s) la
ari.  291  alin.  (2), alin.  (38)  la ai+.  291, alin.

(1 ]) la art. 319 la 1 iulie 2024. o anexă după
ai.t.  334. alin. (13) la art. 435 la 11
noiembrie 2023, alin. (3') la ai.i. 444, lit. k')
la art. 449 aliii.  (1) la 11  noiembiie 2023. lit.
s), ş) şi t) la ari. 449 alin. (2) la 1 ]  noiemhrie
2023. lit. e)  la ari. 449 alin. (3)  la 11
noiembiie 2023, titlul Xl cu ari. 5001 - 5003,
după ari. 500;
abi.ogă aJ.i.140 alin. (2) Şi (3) la 1
iwiembrie 2023, ait.154 alin. (1) lit. r) şi s)
la 1  noiembrie 2023, art. 2203 alin. (2) şi (3)
la  1  noiembrie 2023, ai.t.  2206 alin.  (4') şi

(42)  la 1  noiembrie 2023, art. 291  alin.  (3) lit.
c), fl-k) şi p)-s), ari. 294 alin. (6) lit. a), art.
294 alin. (7), anexele nr.1  şi 2. arl. 342 alin.

(21) Şi (22), ari. 450 alim.  (3) la 11  noiembrie
2023

6lrJo-n=riţîŢeTr~gaLi-ă-Frîvifidu~Lei;fiă-5LrifisTcai]juTa6t-a-fe

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi
completarea unor acte nomative, precum şi pentru
prorogarea unor termene

modif ică art.18' Z'Ţ,r. (3), ar[.18'  alin. (8)
în domeniul cheltuielilor publice, pentru Consolidare fiscală,   pci7./ea i.nf/-odwc/i.vă,  ar/.  Jsj a/i.n.  /2/,  a/.f. 25

alin. (3) lit. b) pct. 2, ari. 25 alin. (3) lit. j) şi
k), art. 25 alin. (4) lit. i) pc[rtea introductivă,
ai1. 25  aliii. (4) lti. ţ). a].t. 25 alin. (13). art.
26 alin. (1) lit. c) partea introductiwă, art. 26
alin. (1) lit. d)-f), art. 31, ari. 36 aliri. (3).
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art.  37 alin.  (3). ari. 402 alin.  (4), ari. 42 alin.

(3), art. 42 alin. (4), ai.t. 423 alin.  (2) lit. e).
ari. 42S alin.  (4), aii. 427 alin. (3). art. 47
alin. (1) lit. h). ai.t. 47 alin.  (3) lit. g). art. 47
alin. (4), art. 48 alin. (2). ai.t.  52 alin.  (2).
ai.t.  52 alin. (7), ari.  54, ari.  54], ai.t.  68 alin.

(5) lil. a) şi r), art. 68 alin. (6), art. 76 alin.
(2) lil. k) şi m), ai.i. 76 alin.  (3) lit. a(), art. 76
alin. (4') lit. h), ai.t. 76 alin.  (6). art. 78 alin.

(2) lit. a) pct. v), art. 84 alin.  (1), (3),  (7) şi
(10), ari. 89, art.  113 partea introductivă.
ari.1 ls alin. (1). (4), (5) şi (7), ai1.11 s alin.

(22) şi (23) . se aplică începând cu veiiiturile
anului 2024 -, art.119 alin.  (2)-(4), art.120
alin. (6), ai.t.120' alin.  (2]), ai.t.122  alin.  (4)
lit. c), art.123  alin.  (1), ari.123  alii..  (2). ari.
123  alin. (7). a].t.123' alin. (1), (3) Şi (3').
aii.123]  alin.  (5) şi (6), art.135'  alin. (2),
art.136 lii. e), ar[.138` alin.  (1), ari.139
aliii.  (1) lit. j) şi 1), ai.t.  142 lit. aa') pcl. 8.
ai.[.142 ultima ie=ă a lii. aa]), ari.146 alin.

(5)  şi (56),  ai.t.147  alin.  (1]),  art.151  alin.
(10), ai.t.  154 alin.  (1) lit. a) şi i). art.  157
alin.  (1)  lit. m) şi o), art.168 alin.  (3) şi (5).
aii.169 alin. (1'), art.174]  alin.  (19) -se
aplică începând cu veniturile af ierente anului
2024 -. aii. 220` alin.  (1) lit. h) şij). ai.i. 2207
alin. (1)1), ari. 291  alin.  (2) lit. e) pct.  3. ari.
326 alin.  (4) lit. b) şi c:), ai-t.  326 alin.  (41) lii.
a), ari. 345 alin. (3), ai.t. 406 alin. (2) şi (3),
ari. 408 alin. (2), ari. 4146 alin. (4), ari.
414'` alin. (4), ari. 418 alin. (2), art. 426
alin. (1) şi (2), ari. 429 alin. (1) şi (2), art.
439 alin.  (4),art. 445 lit. b) şi c);
intro.duce alin. (15) la art.18', alin. (14) la
aii. .183. pct. 31 la ai.i.  25  alin.  (3) lit. b), lit.
k') la ai.t. 25 alin. (3). alin. (12') la art. 25,
alin.  ]2  la ail. 26. lit. i')  la art. 28 alin.  (12).
alin.  (7') la ari. 402, alin.  (2') la c[].i. 427,
alin. (13)~(19) la aii. 45, lit. i) la ari. 47 alin.
(1). aliii.  (1 ') la art. 47. alin. (22) şi (23) |a
ari. 48, alin.  (3=)  la ai.t. 48. alin.  (5]) la art.
52, alin. (2`) şi (25) la ari.  56, ari. 601, |it. k3)

şi kA) |a art. 68. lii. i) şij) la t[rt. 76 alin. (4]),
alin. (8)-(14) la art. 76, art. 84', c[Ţi.101', lit.
e) la ari.113. alin. (24)-(28) la ari.133, alin.

(3)  la aii.135'.  ai.t.1385. pct.  9 şi  10 la ari.
142 lit. aa'). alin. (23) la arl.146, lit. f) şif)
la aii.153  alin.  (1), lit. i) la ari.155 alin.(l).
lit. v) la art.  157 alin.  (1), aii.  157`, alin. (13)
la arl.  168, alin. (23) la ari.  168, lit. a') la
art.169 alin. (1). alin.  (23) la art. 2206. alin.

(4') la art. 298, lit. a') la ai.t. 326 alin. (4'),
art. 342'. alin. (4)-(10) la art. 345, lit. d) la
a't. 445;
abrogă ari.  22  alin.10'. ari. 25 alin.  (4)  lit.
ii), i2) şi i), art. 42] alin. (4), ari. 47 alin. (2),
art. 47 alin.  (5) şi (6). art. 56 alin. (| ]), (|3)_

(| 10),  (21)  şi  (22),  ai.i.  68 alin.  (7)  lit.  k2).  ari.
68'  alin.  (7), ai.t.  72 alin.  (8), art.  76 alin.  (4)
lit. s) şi x). aii.  76 alin.  (4')  lit. g), art. 83
alin.  (2), art.  84 alin.  (11). art. 88. art.101
alin.  (9), art.123  alin. (13), art.123 alin.  (3)-

şi (4). ai.i.123] alin.  (4). ari.130 alii..  (7)-
(10), art.1383. art.138` alin. (3) şi (4), ai-t.
]42 lit. q) şi z). art.142 lit. aa') pct. 7:
aplicarea pi.wederilor arl. 324 alin. (4) -(6)
se suspendă începând cu data de 1  ianuarie
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2024 şi pâ]iă la data de 31  deceii.brie 2026
inclusiv

Dlspune republicarea cu renumerotare
F'revederile ari. Llll intră În vigoare la data de 1  ianuarie 2024. cu următoarele excepţii: a) pct.12 referitor la
djspoziţiile ar(.  26 alin.  (1)  lit. d) Şi f).  pct. 27 referitor la dispoziţiile aTt. 45 alin.  (14),  pct. 52,  58,  89,  92,105,
113 intră În vigoare la data publicării În Monitorul Oficial al României, Parlea 1. a prezentei ordonanie de
urgenţă; b) pct.116 intră în vigoare incepând cu data de  1  a lLmii umătoare datoi de la care România este
autorizată să aplice o măsură specială de derogare de la dispozJţiile Directjvei 2006/112/CE a Consiliului
din 28 noiembrie 2006 prMnd sistemul comun al taxel pe valoarea adăugată, cu modificările Şi completările
ulterioare; c) pct.128 şi 129 intră În vigoare la data de 18 ianuarie 2024; Prevederile art. Lvl alin. (3) intră
în vigoare la data de  1  ianiiarie 2024;  Prevederile art.  LXIV, pct. 7 intră în vigoare la  10 zile de la data

publicării prezentei ordonanţe de urgeniă în Monitorul Oficial al Rorriâniei, Par[ea 1;

126-E6jFă[E222±n=:Ţ6iti.â.^rn+:2/-2UoZ4

i27.hodificăp.prin

^-T-7r"ol
h+.afflair.^2ăz4

Ordonanţă de urgenţă pn.vind amânarea punerii În aplicare   niod%că ar/. 427

kerosen

(6) şi ari. 430 alin.
a Deciziei (UE) 2022/197 a comisiei din l7 januarie 202?      r5/,.
de stabilire a unui marcaj fiscal comun Pentru motorine Şl       i.nf/.odwce a/[.7i.  /5'/ /ci cmţ.  427,  a/i.n.  r4'/ /4

art. 430 şi alin. (4) la art. 452
aprobată prin     L. nr.181/2024                                  M. Of. nr. 538/10 lun. 2024

`.^   Y  L. rirT..,5572ă2-4r:-~Y^Y  "w ~ -~`~~    ~y~y^~~.J-MŢOŢiff:

128.iriffiîji~iţ

129.mŢgţifjij3ăti_P_rifl

179/5hiăr.2o24        ~L;`  `*

Lege pentrLi modificarea şi completarea Legij nr. 227/2015    "odj7ică a/.ţ.  287 /]./.  c/,.
privind Codul fiscal

6:U-.Y€ŢaTr:ă6/2-ă24 `\  -       ' "``` -~+~-\+' --ffifii:ţ,î:V2V5i72`5 mriT`â`=
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor drepturi
specifice personalului Ministerului Apărăn.i Naţionale şi a
unor cheltuieli determinate de pregătirea şi executarea
unor misiuni În afara teritoriului na!ional, în vederea
realizării  şi  men!inerii  capabilităţii aferente achiziţiei
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord
Bayraktar T82 şi a altor programe de Înzestrare, pentru
modificarea şi completarea iirior acte normative În
domeniul apărării,  ordinii publice şi securităţii  naţionale,

precum şi pentru adoptarea unor măsuri privind retenţia şi
atragerea perscinalului În aceste domenii

introduce alin. (7]) la ari. 314. alin. (6') la
arl.  315. alin. (18') la ari.  3152. art.  32 | 2,
alin.  (2')  la ai.i. 330 şi alin.  (4)  la ari.  356;
abrogă ai-t.  316 alin.  (6') şi (62), art. 414'°
alin.  (5) şi ari. 41418 alin.  (5)

modifică ai.i.  157 alin. (1) lit. a), c[ri.  168
alin.  (5). art.169 alin.  (1) |it. aî);
inti.oduce lil.f)  la aii.153  alin.  (1),  art.  ] 57
3, a|in. (|`) la ail.168

ă"LTff._3_6,2b2~4,^ v w..~ t _. _ ~_ _         ,M. oŢÂ;:.2~7Z72âTh~aTŢ2tî2a__Tr=L_ _ ,.v~^"r_" L. ++T _ ~,T____
modif iică ai.t. 407  alin. (1). (2) şi (4). ai.t. 409
alin. (1), art. 4163 alin. (1) şi (2), art. 416`
alin. (2), c[rî. 452 alin.  (1) lit. c). c[ri. 452
alin. (2) lit. c):
introduce lit. f) la c[rt. 375 alin. (1), alin. (5)
la a]-t. 442, ti]i. 444'. lit.1) la art. 449 alin.
(1). lit. ţ) la ari. 449 alin. (2), lit. fl la art.
449 alin. (3), lit. c]) la ai.i. 452 alin. (1), lit.
m) Şi i.) la art. 452 alin. (1)

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a art.  LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilită!ii financiare a F`omâniei pe
temen lung

Prin derogare de la prevederile an. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările Şi
completările ulterioare,  prevederile art.  1 din prezerita ordonanţă de urgen!ă intră În vigoare la data publicării
în Monitorul Oficial al Românie|  Partea 1.   Prin derogare de la prevederile arL. 4 alin. (1) şî (2) din
Ordonanţa Guvemului nr. 2/2001  privind regimul juridic al contraven|iilor. aprobată cu modificări Şi
completări prin  Legea  nr.180/2002,  cu  modificările Şi  completările ulterioare,  prevederile ar(.1[1 din

prezenta ordonantă de urgen|ă intră în vigoare la data publicării În Monitorul Oficial al României. Parlea 1.

;o-di/Ă;i;;.18'-di;;:(î4),;ri.lă3;iin.
i30.FŢ9glifiijăip:rifi_r_.ŢŢ~`ŞIU^;G~.i#.15Î72o~2a :     ^ `   ~~==HăfnŢ=L2747Zrmăîr2U24-~-'.~~ _=-~`.=`-

Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi comp[etarea unor
acte nomative

(11). ari. 47 alin.  (1 '), ar[.  294 alin. (5) lit. a)
şi b). art. 294 alin. (6) lit. b):
introduce alin. (52) la art. 52. lii. a]) la c[ri.

294 alin. (5). lit. b') h art. 294 alin. (5), alin.
(6') la art. 294, lit. c) la aii. 297 alin. (7)
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aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                M. Of. nr. 600/27 iun. 2024

0.U.G. nr. 31/2024                                   M. Of. nr. 274/29 mar. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri      pro/.ogă, penf7.w anw/ 2024, femenw/pre`Jă;-w/
fisca|-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor      /4 a/.f. 55 a/i./].  /2/ şi. /5/,pdnă /cr da/4 de /j
aste r\cirmEitiive                                                                                               apillie 2 024 inclusi`>

aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27 iuri. 2024

132.hj;~giri-ă-riJb-iî- L. nr: 74/2024 M. Of. nr. 290/3 aDr. 2024
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    njocJţ#că a/.f.  456 a/i./i.  /3/ Şj. arţ.  464 a/i.n.
privind  Codul fiscal

i33.i6aiîă=ri~p'ri`n '   `  :6~=UTGi hf:
-`  '         -ia-.~di:fiFr-5Z77iz

Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri pentru
sprijinirea categorillor de cupluri mamă-nou-născut
defavorizate cu tichete sociale pe suport electronlc
acordate din fonduri exteme nerambursabile pentru nou-
născuţi,  pentru  modificarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen

i34.iŢŢ`oc]ificări prin         O.U.G. nr. 43/|0^2|._~,_.~

i36.modificări,prin

138.ffii6-affi-ă.ri

/3''.
inti.oduce alin. (2') -(23) la arl. 456 şi alin.

(21)  _ (23) la ai-t.  464

modifică aii.  154 alin. (1) lti. i), art.  155 alin.

(1) lii. i) şi ari.  157 alin. (1) lit. v)

tnr. 409/30 apr.

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

modifică art. 444 alin. (3). ai.t. 500' lit. a),
ar[. 5002 lit. a), ari. 5003 alin. (2) lit. a), ari.
5003alin.  (3) şi (5)..     .
introduce lit. p) la art. 23. lit. fl la art. 439
alin. (2), alin. (6) la ari. 442. alin. (2) la ari.
500';
modifică şi înlocuieşie anexa nr. 2 la iitlul
VIII

M. Of. nr. 518/4 iun. 2024
Lege prMnd aprobarea Ordonanţei Guvemului nr.11/2022   c!pro6ă O. G.  i7t-.  ///2022
pentru modificarea Şi completarea unor acte normative,
precum şi pentru modificarea iinor termene

o.u.G.fi+~.J~5-97FOTZZ =M. Of. nr. 534# iun. 2024

Ordin pentu modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal,  precum şi alte măsiiri fiscale
modiftcă. la data de 20 iunie 2024. aii. 345
alin.  (4) şi (5), art. 435  alin.  (5), art. 452
alin. (1) lit. c), art. 452 alin.  (2) lit. c);
inti.oduce, la data de 20 iunie 2024, alin.
(3])-(3`) la ari.  345;
abi.ogă, la data de 20 iunie 2024, ari. 375
alin. (1)  lti.f), art. 452 alin.  (1) lil. c'),

r.-nr. J79/2024      -                                 M. Of. nr. 538/]0îun. 2024
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemiilui nr.19/2021  privind unele măsuri fiscale,

precum Şi pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative În domeniul fiscal

aprobă O.U.G. ni..19/2021
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Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punerii În aplicare
a Deciziei (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comiin pentru motorine şi
kerosen

139.FŢÎ~PŢFE~ri~~=|=.~jii:j|zjăz!j

140.lmodifidâ

aprobă O.U.G. nr. 2/2024

L6LŢPTgŢtff;6ĂipTŢtTaTeă=îii;:|iŢFaTŢ-îŢ6TEiFIFgiâTÂŢ.|Ţrir,ro-d„re/i.f.'T;/7
Tnî`;'Y57ăji6iu-n:2-6~2-4~~

la ari. 456 alin. (1) fl
227/2015 privincl codul fiscal                                                                 de / j.a/}wo/.i.c. 20.?j/

_;;:âifi;ĂE';rt.-3i:;Ăin.
(1) pariea

"-.^7jî:'aii:`-'5ă~2/-2îiiiÂ:t2'62i
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri de

'O.U!G. n[. 70/2024

implementare şi utilizare a decontului precoTpletat RO e-     j.n!/.od«c/j.vă,  cr/./.  32j 4/z.n.  /2J
l`/A şi valorificarea datelor şi informaţiilor prin
implementarea unui si§tem de guvernanţă specific, precum
şi alte măsuri fiscale

Prin derogare de la prevederile art. 4 alir`. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, prevederile ar[.17 intrâ în vigoare la data de  1  iulie 2024:  Prevederile art. 6-8 intră
În vigoare la 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea 1, a prezentei ordonanţe
de urgenţă.

141.\!ăoFfiffffpL_~~ŢLăLio~FJi±.J=7@Ţ|-~   ~~-    ~-` ^M~~M. Of. nr.
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii rir. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr.?13/2024
completări  prin

8î5€7Z6|bvF;.\2`ă2ya~-;;:ăif il6-ă riJi iu,i-e
ari. 267 alin.  (1)

lit. b), ai.l.  336 pcl.17. ai.t. 435 alin.  (9) lii.
b',.
inlroduce fla  1  iulie 2024) aliii.  (1 '° la aii.
267. art.  3155, aii.  3156. pct.  22]  la ail.  336,
alin. (9') la art. 435;
abrogă fla 1 iulie 2024) ari. 305 alin. (9)

M. Of. nr.1270/17 dec. 2024

Prin derogare de la prevederile arL 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şl
completările ulterioare, prevederile ari.  1 lntră în vigoare la data de  1  iulie 2024.

hîăaffiăffiîffi-^fi;rz5a7ZToZT~`-~m~~-M. of. nrr6ă57Zîi`u`nTŢo"2i~-<~~~v;~~`~~r:~.~~h~~---J~           ~^-ă;f;i=5-ă~:u:i;ăă;dîS:EFf6:fj5:7GI:T;F:TI7ZăzIŢi
Lege pentru aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri    nţod[/ică a/.ţ.  294 a/i.n.  /5/ /i.f. 4'/,  a/7.  294
fiscai-bugetare şi pentru modificarea şl Completarea Unor      a/,-„  /5/ /!./.  bJ/,  c[rf.  294 a/i.n.  /6/ /i./. Z>/
acte nomative

143.H-PŢ± 1. nf.'218/2024   \`\
`  ~~-`--`~   `      `-~   -.-"ffiYhrŢT6iE/§`,TUTZo24~Ţ-^  ``~`~Tr,~vŢ~``M   ^LTm  »vv   v\  ~~TWTH  ^\t.~`~_~`^v_^~c,  ` ,,..:`

Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenţă a
Guvernului nr. 43/2019 pentru modificarea şi completarea
iinor acte normative care privesc stabilirea iinor măsuri În
domeniul investi!iilor

144.şgmpiejaLP|n..*LJquL±ăŢum.=ă: ,Ff:Ţo~o72|i)Zr^^` n^rŢ^-^r^) y^ ^    -

6rdonantădeurg-e*ffă-p+iJi'ri`d.
M ăf. f:f.i4R5j2`§ <ruT2ă24

aprobă O.U.G. r.r. 43/2019

modificarea şi completarea       i.nf/`ocJwce /[-/. b`/  /a ar/.  2j a/i.n.  /6/
Legii cetăţeniei române nr. 21/1991,  precum şi pentru
modificarea Şi completarea altor acte normative

Dlspozlţllle an.1 pct.11. în ceea ce priveşte ah. 342 din Legea cetăţenlel române nr. 21/1991. republicată.
cu modificărlle şi completările ulterioare. inclu§iv cu modificările şi completările aduse prin prezenta
ordonanţă de urgeniă, şl ari. lv, În ceea ce priveşte art. 71  şl 73 dln Ordonanţa de urgeniă a Guvemulul nr.
5/2010 peritm înfilnţarea. organizarea Şi func!ionarea Autorităţll Naţionale pentru Cetă|enle, aprobată cu
modificări pn.n Legea nr.  112/2010, cu modificările ulten.oare. preciim şl cu completările aduso prin prezenta
ordonanţă de urgen@, intră În vigoare la data de 30 lunie 2026.   Di§pozitiile art. 1 pct. 4. precum şl
di§poziţiile din prezenta ordonanţă de urgenţă referitoare la cardLil de cetă!enle română lntră În vigoare la
data de 1  septembrie 2024.

145.EŢEÎHfiă     ^   L. i]r.^`24472~o2a`~ €   _Y,î`w  r. i^ =
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Lege pentru modificarea alin. (1) al art.100 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi stabmrea unor măsuri
fiscale

hr.iT57ZTo-2-a--
6rd*oaăa-ţ?Tţ~ula6Fţă-p-e-ri tru
227/2015 privind Codul fiscal

ffi2-54/2024

148.

HOŢfii=[9=7Ţ67Z6
completarea Legii nr.

modiftcă art.100 alin. (1) qa 1 oct. 2024) şi
plafioiiul luiiar neimpo=abil pre\i.  la ari.101
alin. (2) lit. a)

sep. 2024                                                                                   ,_ _
introduce alin. (11 ]) la ari.  18' şi alin.  (20) la
a'.l. 45

M. Of. nr.1006/8 oct. 2024
Lege pentru modificarea art. 291  alin. (2) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

=;:iŢ:;:=:;:5i:I*::7gţ=:IŢE=iI:i;â
a lit. e) şi pct. 3 fla data de 1 ianuai.ie 2025)

modificări 0.U.G. nr.123/2024                                  M. Of. nr.1070/24 oct. 2024
Ordonanţă de urgen!ă pentru modlficarea şi completarea
titlului Vlll Accize şi alte taxe speciale. din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscai

modifiică art. 345 alin. (3`). (4) şi (5) aa 1
ianuarie 2025), ai.t. 364 alin. (4), ai-i. 435
alin.  (9)  lit.  b). ari. 448' şi anexa nr.  1  iitlul
VIII -Acci=e şi alie iaxe speciale, nr. cri.  1.
coloanele 4 şi 5 fla 1 ianuarie 2025):
introduce alin. (18) la art. 342, alin. (3S) la
a'1.  345

0.U.G. nr.124/2024                                  M. Of. nr.1069/24 oct. 2024
Ordonan!ă de urgenţă privind prorogarea unor termene şi
consolidarea capacităţii administrative în domeniul
impozitării proprietăţii

prevedei+le pci.106 şi  107-116 ale ari. lx lit.
i) din O.G. nr.16/2022 se aplică începând cu
data de 1 iai.uarie 2026 -cu refirire la
mcidificai-ea ai.t. 457. art. 458. ari. 459, art.
460, art. 465 alin. (2) pariea dispo=itivă, art.
489 alin. (1). ari. 491  alin. (1). introducerea
alin. (7Z) la art. 465 şi abi.ogarea ari. 453 lit.
d), ari. 461  alin. (8). ari. 489 alin. (2)

odificări prin 0.U.G.,nr.128/2024                                   M. Of. nr.1125/11  nov. 2024
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi măsuri specifice
pentnJ digitalizare, precum şi pentru modificarea şi
completarea iinor acte normative

modifică ar[. 69 alin. (9), art. 69' alin. (2) şi

(3). ai.t. 69:, art. 73 alin. (2) şi (3), art. 85
alin. (49), (6) şi (8). art. 87 alin. (2) - (4), art.
106 alin. (5) şi (9). art.107 alin. (1). (2) şi

(5) -(7), aTt.1 Is alin. (2) lit. b) şi alin. (23).
ari.122. ari.  ]23 alin. (7). arl.  ]23' alin.  (3)

şi (3'), art.125 alin. (4), ari.130 alin. (4),
ari.131  alin.  (2), c[rt.135'  alin. (3). ari.148.
ari.151. art.170, ari.174, ari.174'. iitlul
secţiun{i a 1 O-a de la titlul V cap. 111, art.
180, ari.182 şi ari.183 fla daia de 1  ianuarie
2025);
introduce alin. (6) şi (7) la art. 83, alin. (29)
şi (30) la ari.  133 şi cap. X -"Dispo=iiii
tran=ito].ii" alcăiuit din art. 2208 Qa data de 1
ianuarie2025),.
abrogă ari.120 şi 120' aa data de 1  ianuaile
2025)

PrevedBrilB art.1 pct.14, 6-10,12-17,18 referitoare la dispozitille art.133 alln.  (30) şl pct.19-24 se
apllcă începând cu veniturile aferents anulul 2025;
prevederile ar[. Xxll aliri. (1) şl (2) şl ale art. Xxvll alln. (1) din Ordonan(a de urgenţă a Guvemulul nr.
107/2024. cu modificările şl completărilo ulterioare, nu se aplică În cazul Conslllulul Superior al Magistratiiril
şl al lnstjtu!iilor aflatg în subordlnea sau coordonarea acestora; prevederile art. 1 alln.  (7) dln Ordonan|a de
urgenţă a Guvemului nr. 34/2023 pnvind unole măsuri fiscal-biigetare. prorogarea ur`or termene. precum Şi
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şl completărilo ulterioare. nu se
aplică in cazul Consllluliil Superior al Maglstraturll şl al lnstituţillor aflate În subordinsa sau coordonarea
acestora
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151.hnr]ifir:€

i52.imodificărip|~_

153.

154.Lri-6dliiâir

155.hodificări

L_rir:_ă_§o_/2d2.ă M. Of. nr.1163/21  nov. 2024

Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015    i.nfi.odwce /a / iări6i;5Ţîit.-a-;ji-a-arit:2-aăi-n.
prMmd codul tliGc;al                                                                                 (1). lit. u) Şi `i) la ari. 25 alin. (4). titlul ll' -

Impo±t suplimentc[r. după art. 46, cu aii. 46'
şi arl. 46Z;
abrogă la 1 ian. 2025 art.183 şi ai.i.  |83

0.U.G. .nr.  132/2024 M. Of. nr.  1169/22 nov. 2024
Ordonanţă de urgenfi pentru modificarea şi completarea      n!ocJ;jcă h / jcmMniiab ane*a m j
Legii nr. 227/2015 privind codiil fiscal şl pentrLi                          de /a fi.//w/ WţŢ-,4ccLre şi. a//e /are speci.a/c,
comp|etarea Leg!i nr. 207/2015 PrMnd Codul de Procedură  nwme/.c/c cwrcnţe 2-f, co/oane/e 4 şi. j,.
tiscaiă, precum şi pentru modificarea şl Completarea llnor     ,.n/nodwce, /a J i.anHarf.e 202J, a/i.n.  /J'J /a
acte nomative                                                                                 a/7. j4J

nr.138/2024                                  M. Of. nr..1222/5 dec. 2024
Ordonan(ă de urgen!ă privind modificarea şi completarea
unor acte normative În domeniul fiscal-buge[ar, preciim şi
pentm reglementarea altor măsuri

modif iică ai.l. 40: alin. (7') pai.tea
inti.oductivă Şi lit. b). art. 62 lit. m), art. 84'
alin. (4), ar[.  111  alin. (2) lit. d), ari.  111
alin.  (4). art.115 alin. (1). art.116 alin.  (1),

(1 ]) şi (5), art.123 a]in. (2), art.133 alin.
(24), arl.  320 alin.  (3). ari.  345 alin.  (2)  lit.
a), art. 412 alin. (8), art. 452 alin. (1) lit. c)
fla 1 ianuarie 2025), art. 452 alin.  (3) fla 1
iamarie 2025) :
introduce alin. (21)-(23) la art. 45. alin. (8)
Şi (9) la ari. 84', alin. (4') la ti]1.111, alin.
(6')-(68) la ari.  111. alin.  (7') la art.  111, lit.
m') la arl.  1 I 4 alin. (2). alin. (21) şi (22) la
ai.t.130. alin. (3) la ari.132. alin. (31)-(33)
la art.133, lit. fi la art. 319 alin. (21) aa 1
ianuarie 2025). alin. (1 ')-(1.) la aii. 348,
alin. (1 ') la art. 356, alin. (1 ')-(16) la art.
375, alin. (1 ') şi (12) la art.  377. alin.  (3')-
(3") la art. 435. lit. g') la art. 449 alin. (2).
lit. a') la art. 449 alin. (3)

Prevederile arl 1 pct.1  şl 2 şl ar[.111 din prezenta ordonanţă de urgenţă lntră În vigoaro la data de  1  lanuarie
2025.
Prevederile arl Vl lntră în vigoare la data publicăn.l prezentel ordonan|e de urgenţă În Monitorul Oficlal al
Românlel, Parlea 1, cu Bxcep|ia prevederilor pct.19.  30 şl 31  care lntră în vigoare la data de  1  lanuan.e
2025.
Prevederile ak. Vl pct. 9, referitoare la dispozi{llle art.  111  alln. (6_4)|6_7). şl ale pct.  18. referitoare la
dispoziţiile ari.133 alln. (32), se apllcă venltiirilor plâtite îricepând cu data de  1  ianuariB 2025.
Prevederils ari. Vl pct. 22, 24. 25 şl 27-29 se aplică de la data dB 1 febnjarie 2025.
Prin derogare do la prsvederile art. Xxll din Ordonanţa de urgen|ă a Guvemului nr.  126&024 pentTu

g::'â:%ieExş,lMcgER'Rtî:e3ie;!ipnerh#'?eogo,:E::i:?eoaHuanŢFmrâ:#ungceti:Ţ:,repîe:Înmci;idpoe:tx#-::!coanreaa
şl completarea unor acte nomative. prevederile ar[.1 pct.1. 6 şl  15 dln acest act normativ lntră în vlgoaro la
data publicăril în Monltorul Oficial al Româriie| Partea 1, a prszentel ordonanţe de urgen|ă.

rin         .L. nr. 309/2024                                            M. Of. nr.1236/9 dec. 2024
Lege pentru modificarea art. 224 alin. (1) lit. a) din Legea      mod#că ar/ /J4=ri:7Ţ)-i+i;;Ţ
nr. 95/2006 privind refoma în domenlul sănătă{ii, preciim
şl pentrii modificarea art.  154 alin. (1 ) lit. a) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

ffi--`Thr.313/2ăT2Z--~-~~ M. Of. nr.1270/17 dec. 2024
Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 78/2024 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codiil fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

L`hf.`5`i-7`/2-6ij h_.Tălf:_ni:

aprobă c:u modif tcări şi completări O.U.G.
nr. 78/2024;
modiftcă c[Ti.  315' alin.  (4)

i3~O`6-/2-5.-deâ.'`262-4
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Lege pentru modificarea şi completarea ordonanţei de           modi#c4-a/.ţ. j/9 a/i.n.  //0/ /i.f. a/
urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 prMnd obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale,  precum şi pentru modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

\L hr.
Lege pentrii modificarea şi

M. Of. nr,1308/23 dec. 2024
completarea Ordonanţei de

urgen(ă a Guvemului nr. 28/1999 privind obliga!ia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale,  precum şi pentru modificarea art. 319
din  Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

i58.E+€b`Â`n-~`Y-`ăTUJ.iş-.h.f: 156/2024 r"._oi:

modif iică ai-t.  319 alin. (10) lit. a)

nr.1334/31  dec..2024-`

Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsiiri fiscal-bugetare
în domeniul cheltulelilor publice pentru fundamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea şi ccimpletarea unor acte normative,  precum şi
pentru prorogarea unor termene

159.idrri.isă-6~xcăE;g`e~i'.h5.tŢiiŢ7-247ZloTza
td_e~q,eegpş.t=PriJL~

M.  Of.  rlr.

Decizia nr. 724 din  19 decembrie 2024 referitoare la
excep!ia de neconstitu{ionalitate a dispoziţiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

~~-~---ffiŢăFfiTr:
91/31  ian.

băciziă-Â~F.~7Z4`drni`6'aît-eFi+bTFâ-T262Ziâ€rTtl5ăFiâ
excepţia  de neconstitu!ionalitate a dispoziţiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

modifică ari. 43 alin. (2). ari. 47 alin. (1) lit.
c), art.  52 alin. (1) şi (5'), tiri. 97 alin. (7),
art.  I 46 alin.  (5) şi (56). ari. 224 alin.  (4) lti.
b). arL 498 alin. (1) şi (2) Şi ari. 499 alin.
/?',.
introduce alin.  (1')  la aii.  51, alin.  (3) şi (4)
la ari. 54 şi alin. (4) la aii. 498;
abrogă art. 47 alin. (1) lit. f), art. 60 pct. 2. 5
şi 7,  ari.  60'.  art.138',  ari.1383,  c[i.i.138..
ai.t.  1385 şi art. 500 : la data de 1 ianuarie
2025;
Obs: Prin excepţie de la alin. (1) al ctri. IXV
din O.U.G. nr.  156/2024 (cu refierire la
intrarea în vigoare la 1 ianuaiie 2025 a
modif icărilor pre\iă=ute la art. LX]V) , pent"
contribuabilii care intră sub incidenţa ari.  ] 6
alin. (5) din Codul fiscal. i)re`iederile c[rt.

IJHV pct. 1  (c:u ref ;erire la modif iicarea art.
43 alin. (2)  intră în vigoare în prima =i a
anului f iucal modif iicat cai-e începe în anul
2025.
Prevederile arl. ILXIVpct. 7 (cu ref ierire la
abi.ogarea art. 60 pct. 2. 5 Şi 7), pct. 8 (cu
ref ierire la abi.ogarea c[rt. 60') Şi pci.10-14
(cu ref ieiji.e la abi.ogarea aii.1381,1382.  |38d
şi 1385 şi la modiftcarea art.146 alin. (5) şi
(56) se aplică îiicepând cu veiritui.ile afiei.enie
lunii ianuarie 2025.
Prevederile ari. IXIV pct.  1  (cu ref;eriTe la
modificarea aii. 43 alin. (2), pct. 9 (cu
refierire la modiftcarea art. 97 alin. (7) şi pct.
15 (cu rdierire la modificarea art. 224 alin.
(4) lit. b) se aplică venimrilor din dividende
disiribuite după daia de 1  ianuarie 2025.

art.101

suspendă pentru o perioadă de 45 de z:ile
dispoziţiile art.101  (termenul se împlineşte îi.
data de 17 martie 2025), după care opei.ează
prevederile art.147 dln Consttiuţie
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161.ri6~arfiăFi`.ă`fi`h-^-`L'O.t3~.~6:t=~.ld~i~.57`2-62i
Ordonanţă pentru modificarea Şi

M. Of. nr.

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

ă2/3l`iŢn:2[0`25
comple\area art. 46_2 d.in    modifică ai.ţ. 462 alin.  (1), alin.  (12) şi alin.

'J3''.
introduce alin.  (1 ') - (15). alin.  (31) şi alin.

(14) -(22) la art. 462

`T`L^-`T+---~r:,-~~TMTrăFyfiYr|i6a7ă^fe61.'

RECTIFICARE

163.E=Etriiff'~.i.ţir.'riliF2€=T~::_==

•26-2-5-~"-L~~-~~~-`~I'yTP^Tr)..y;"v~~^~`~v^..^/a~`^M.``Av\VV?_^,.E6-ZfL,-e:;;*-ă-ai,.r_î;j:|i;:iI+_=---

:ffi.,nr.2.8,Ţ2TTH.~2_0Ţ5~,rm`:,vr..Ţ
Lege pentru modificarea şi completarea Legii cetăţeniei
române nr. 21/1991,  precum şi pentru modificarea şi
completarea altor acte normative

rn~~-`~ă~t)`.ă.'~nî.|i7Zo-25~L`-~'J`~~```--`'`-^^L=iJ|::ăF`fiî:

introduce lit. b')

225/13mar. `2025
Ordonanţă de iirgenţă pentru modificarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

i65.§jE!ă@ăîj:îrn~o-:tjT`fiFzi72-6Z5- irăi:ff.-5`oTb7a:
Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
titlului X din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

abi.ogă ari.  101 '

i_aa;i:i3-ăini:_(6:)

-m=âific;i;tiuRit=-___-----_---
modifică art. 498 alin. (1) Şi ari. 499 alin. (3)
şi (4) ;
inti.oduce alin.  (11) -(14)  la ar[. 498. alin.

(2') Şi (2:) la art. 498, alin. (2') la ai.t. 499 şi
alin. (4')  şi (42) la ctrt. 499

Prevederile ah. 1 se aplică începând cu anul fiscal 2025/anul fi§cal modificat care Începe În anul 2025
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul .„ pânâ la data: 14.04.2025

0.U.G. nr. 50/2010                                         M.  Of.  nr. 389/11  iun. 2010

0rdonanţă de urgenţă privind contractele de credit pentru consumatori
aprobată cu modificări şi completări prin          L. nr. 288/2010                                    M. Of. nr. 888/30 dec. 2010

L. nr. 288/2010 M. Of. nr. 888/30 dec. 2010
Lege pentru aprobarea Ordonan!el de urgen!ă a
Guvemului nr. 50/2010 privind contractele de credit pentru
consumatori

modifiică ai.t.  2, art.  5 partea intT.oductivă, art.
11  alin. (2) lit. b), art.14 alin.  (1) lit. o)  şi 1),
ari.14 aliii. (2)  lit. b), ai.t. 22 alin. (2) lit. b),
ar[.  28. ari.  30 alin.  (1), ari.  33, art.  34. aii.
35 alin. (1) lit. a) şi b), ari. 36. art. 37 lit. a)
şi c)-e), art. 38 alin.  (2) şi (3), ari. 39. art. 40
alin. (4) lit. b). ai.i. 40 alin.  (5). c[ri. 41  alin.

(1). arl. 42, ari. 43 partea inti.oducti\iă, art.
46 alin. (1) lit. fi. ari. 58 alin. (1), ari. 66.
art. 71  alin.  (1), ai.t. 79 alin. (1), ai.i. 81. ari.
82,  ai.i.  89,  ai.t.  91,  ai.i.  95;
introduce alin. (2') la aŢi.  I 1. lit. e) şif) la

ai.t.  35 alin. (1), ai.t.  37'. alin. (1') la art.  38,
lit. c) şi d) la art. 40 alin. (4). alin. (2Î) la art.
88,.
abi.ogă ai.i.  30 alin.  (3), art.  37 lit.  b)

2.âprobată cu
modificări şi
completări prin

L.ni..'2'8-8/20^io'+-`

Lege pentru

+^.`MTbfTnT8,ăsŢ3fiffi._ZoŢo~__v~m_v~.v_____.~__

apidaŢTe~âbrdTEiiiăFreTEFdFŞ5F{ă-â
Guvemului rir. 50/2010 prMnd contractele de credit pentru
consumatori

Iificări  prin 0.U.G. nr. 73/2012 M. Of. nr. 803/29 nov. 20d2
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea ordonan!ei de        niodi/?că c!nex& nr.  /
urgenţă a Guverniilui nr. 50/2010 prMnd contractele de
credit pentru consumatori

aprobată cu modificări prin     L. nr.134/2013

4.rnTFgă_Fip

M. Of. nr. 249/30 apr. 2013

L. nr.134/2013                                            M. Of. nr. 249/30a

prin         0

r. 2013
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemuluinr.73/2012pentrumodificareapc"aianexei;3ra°,!:-.?;,Ţ.aGn.e'::.„7,:/;°p`c2,.F;;"'°d%"
nr.1  la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 50/2010
privind contractele de credit pentru consumatori

~ `   `  -~LT~~"~oŢnrŢ7T2j72-ă.`S-e~PŢ2J0i5 ---- ~
G_:_Ă_f:ŢHol%

Ordonanţă de urgenţă privind contractele de credit oferite
consiimatorilor peritrii bunuri imobile, precum şi.pentru
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2010 privind contractele de credit pentru
consumatori

aprobată cii modificări şi     L. nr.134/2023
completări prm

=o_dfffi;ăăai.t.  30,  ai.t.  38 alin.  (2), tillul cap.
VI, art. 70, ai.t.  71. art. 86 alin. (1);

introduce lit. j) la a]1. 2. pci.17 la art. 7,
alin. (4) -(11) la art.  38, ari. 711, aii. 712,
art. 89'. art. 951

M. Of. nr. 446/23 ma] 2023
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6.{EÎ§EîiLLăfiiffi~-~--OŢU~.GŢ=ni.|'57ZOŢ9`

7.!modifir:ă

8.,"_6'dffi

r_`-'t.

M. Of. T`r. 245/29 mar.
6rd-oTfila-nFa~6-uŢg-5fiiăŢPTanlidmodificareaşicompietaTEă
unor acte normative

-_ni:od;fi;cEâ;+.fîT;;.aŢ_

introduce lit a!) la art. 37

nîT_g7T27jLTŢ +~, .._ _ `_T_~;,.  ~ M. of. .nF.. 6ă7,Fîffi.Ţ2bzTvr
Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urger`ţă a
Guvernului nr. 227/2020 pentru modjficarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr. 37/2020 privind
acordarea unor facilităţi pentrii creditele acordate de
instituţii de credit şi instituţii financiare nebancare anumitor
categorii de debitori şi pentru modificarea alin. (1) al art. 79
din Ordonan!a de urgenţă a Guvemului nr. 50/2010 privind
contractele de credit peritru consumatori

prin           L. nf.~ 134/2022

9.nE9gflcaHpfl_._`_.!

M.of.nFrFHri25
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

`Ă;odif iicî-ai:;. 7~9 aiiri: 7Ţ)

fiâF2ă25

Guvemului nr. 50/2010 privind contractele de credit pentru
consiimatori

aprobă cu modificări şi compleiări O.U.G.
Guvemului nr. 52/2016 privind contractele de Credit oferite    7!-i..  52/.?0/6 şi. ;mdi/}că a/./. -70 cr/i.ji.  /4/, arf.
consumatorilor pentru bunuri imobile, precum şi pentru            7j a/i.n.  r3/ ,Îi.4/i.)i.  /4/ /j.f.  d/, aj./.  7J2 /[.ţ./),.

:.?`q|fifî.[:F.ş.Î C[°hT.Ph':;a:?,î,:9Td^°^n.a+Tţîi^qî :|g:.n.!Î:,a_^.._ .    !./it/.od" aJi." /i.?) -/J4/ Ja " gj'

6`.tu;-ă`.ŢFiF.lţ72-o~2Z~~^--`.--"^L---~^--`moŢFi.rŢ75T877-\ffiâ-r:2~624~'--~^
Ordonanţă de urgenţă privind administratorii de credite şi
cumpărătorii de credite, precum şi pentu modificarea Şi
completarea unor acte normative privind contractele de
credit pentru consumatori

modifică art. 86 alî]i. /,J
introduce alin. (6) şi (7) la ari. 30, ari. 84] şi
ai.t. 84: -la data de 17 ma].iie 2024
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul  .,.. până la data: 14.04.2025

0.U.G. nr. 60/2009                                       M. Of. nr. 381/4 iun. 2009

0rdonanţâ de urgeniâ privind undele măsuri În vederea implementării programului  «Noua casâ»
aprobată cu modificări şi completări prin          L. nr. 368/2009                                    M. Of. nr. 816/27 nov. 2009

1.|podificări pdp,         TLihr.Ţ6`572^obL§-`^ ~^  -M ^^   L~ .+ M. Of. nr. '816/27 nov.'2009

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr. 60/2009 privind unele măsuri În vederea
jmplementăn`i programului "Prima casă"

2.ajf6b~aŢtă~cuY~  h~     L..n+.
modificări- şi
compie{ări prin

J                                           {                                                                                                                                            `^!l`^J'^T    ^._  ^:l

T;Eod-ifiă--ai.Ţiiinri)raiiĂ:(i).aii;:(4);i
alin. (7), art. 3:
i"1i.oduce alin.  (11) la ai.i.  1

`M.Of.m:3'816/27ihov.2009

Lege pentru aprobarea` ă+dona^nţ`;+i de urgenră-â
Guvemului rir. 60/2009 privind unele măsiiri În vederea
implementării programului "Prima casă"

3.'qigLdjFEări,pr_iq___Q.UjG.nr..3_0!2Ţg|Q

4.FOŢariEă

M. Of. nr. 243/16 apr. t20.10
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       niod%că a/.f.  / a/i.n.  ///-/3/ Şi. /8/,.
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 60/2009 PrMnd           i./ifrodwce a/i.n.  /7`/-/7`/ /a ar/.  /, a/i.n.  /8'/ /a
unele măsuri În veclerea implementării programului "Prima    a,./.  /,.
cxasâ:                                                                                                                   abi.ogă art.  l  alln. (11), ai1. 2

aprobată cu modificări prin     L. nr.187/2010                                 M. Of. nr. 695/18 oct. 2010

L. \nr.  187/2010 M. 'Of. nr. 695/18 oct. '2010

Lege privjnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 30/2010 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 60/2009 privind
unele măsuri În vederea implementării programului "Prima
casă"

5. `ri_9Ld_if_i_că_ri tpB|n__   _    _ Q._ţE9..L=ri_!= ?_3_/_29lJ M. Of. nr. 235/4
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
art.  1  din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 60/2009
privincl unele măsuri în vederea implementării programului''Prima casă", precum Şi pentru adoptarea unor măsuri În

vederea continuării programului "Prima casă"

api.obă cu modificăii O.U.G. ni.. 30/2010 şi
modiftcă art.1  alin. (1). alin. (2) lit. a). alin.

(71)  lit.  b)

modifică ai.i.1  alin. (2) lit. a). alin. (7)-(7`) şi

/,OJ,.
introduce alin. (3'), (32), (75) şi a|in. (|01)_

(103) la arl.  1

aprobată prin     L.  nr.171/2011                                   M.  Of.  nr. 730/17 oct. 2011

6.EdjiŢŢŢ|Ţ==`-LŢLTIziE® `t   i'`vM.  Of. nr. 730/17ioct. '2011

Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 33/2011  pentru modificarea şi completarea
art.  1  din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 60/2009
prMnd unele măsuri în vederea implementărij programului"Prima casă", precum şi pentru adoptarea unor măsuri în

vederea continuărij programului "Prima ca§ă"

aprobă O.U.G. iu..  33/2011
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7.ţgriE]j±ŞFh~~:';.o.ţulă.~nr.st/2012j

8.ftdmcăfipî!î=t

iJrof.nr.878Ă~i~Ld6~6::26i2
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea art.  1  din
Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 60/2009 privind
unele măsuri În vederea implementării programului "Prima
casă" şi adoptarea unor măsuri În vederea îmbunătăţirii
condi!iilor de derulare a programului "Prima casă"

;i;troduce alin.  (76).(712) |a i;.i. i

aprobată prin     L. nr. 237/2013                                 M. Of. nr.444/19 lul. 2013

Dispune republicarea cu rer\umerotare

±.Triiă5ij2Tăi3~~J===~_~LHrHrŢza37imLE3
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 94/2012 pentru completarea art.1  din
Ordcinanţa de urgenţă a Guvemului nr. 60/2009 privind
unele măsuri În vederea implementării programului "Prima
casă" şi adoptarea unor măsuri În vederea Îmbunătăţirii
condi!iilor de derulare a programului "Prima casă"

aprobă O.U.G. nr. 94/2012

9.EO-dffiijiiirT-~~6fflăŢnF.=z7z~Oi-5~.-``'''~'==Ţ?,`~~~m.``OŢniŢ7`67îri5~riăi~.;Ţj!L.-§
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       niodţ#câ aj./.  J a/i.ii.  /8/ Şf. //0'/,.
unor acte normative, precum şi alte măsuri                                   i.nfrod#ce cr/i./i.  /JO`/-//0'J/ /a a)./.  J

aprobată  cu modificări  prin     L.  nr.171/2015                                  M.  Of.  nr. 480/1  lul. 2015

f3n      ^   `0.U:G.\m.  57/2015

ii.E-dff`piFL+

12.ftodificăritp:rin

13. imodi,ficări prin

M. Of. nr. 923/11  dec.\204
Ordonanţă de urgenţă prMnd salarizarea personalului plătit 77!ocJ!/ică arf.  / a/i.n.  /5/,  /JO`/ /i.f.  c/ ,,Îi. J/,
din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene,    a/j.n.  //Oj/ ş[. a/,.„.  r/07/
precum şi unele mă§uri fiscal-bugetare

'-\6..u.â.~rirţg7;2ăi6~~~~~=T:m`'b-fŢfiTrŢ ITălT57TT6~dec. 2oi 6r!~ \ '  ~T;r`LL `   ~

aiaFnţFdŢLFlgŢn^ţ~şiEFirLmodificarea-şTcompietarea-ţ;;;Ţdi;-c~a?ţ;].'-/a7;;.`/3-'),-;â`J,-(j6)r(Ţo7-;;

Î:,ilnâi:n?,redomnăasnu`î,gnevuerggrnetâFmş,uev:g,nT:ur,"npr;o6gor'a2#ui,,,:`orz!;-a,`".„„`',.„,aar`.`"Prima casă",  precum Şi pentru ştabilirea unor măsuri la

nivelul administraţiel  publice  centrale
aprobată prin     L. nr. 62/2017                                    M. Of. nr. 266/14 apr. 2017

_l?glLl
hjŢ;6~2/2~0-i7Ţ=`r^~"

[ffiFiî7iFETahproŢaŢeâ-o+~d6Ta`iiii5i;

`~~~~-m~'.~bŢFL`'266ti4`.ăiF.-'2di7'^_=Ţ~_î

rgenţă a
Guvernului nr. 97/2016 pentru modificarea şi completarea
art.  1  din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 60/2009
privind unele măsuri în vederea implementării programului"Prima casă",  precum şi pentru stabilirea unor măsuri la

nivelul administraţiei publice centrale

_EIII^-\IfflJEE]y
2eQ&afŢ= 2020

aprobă O.U.G. ni-. 9712016

Lege pentrii modificarea şi completarea ordonan!ei de           njodi#că fj.ţ/w/, a)./.  / a!/j.n.  /3/,  t3'J,  /4/,  /6J,

14.m6g®9ă.ri,pqri_`.*

urgenţă a Guvernului nr. 60/2009 privind unele măsuri în     .  /7/,  /7m/,  //o6/  ş!. /rou/..
vederea implementării programului "Prima Casă", Precum Şl   j.iiţrodm /zţ. d/ _/) /c! ar/.  / a/j.n.  /2/, 4r/. /'
pentru aprobarea unor măsuri de aplicare a acestuia                _ a,./.  /J d„pă c!r/. /, a7J/. 2J

ln cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, deniimirea programului "Prima casă- se Înlocuieşte cu
denumirea "0 famllie, o ca§ă.

'.C.mr. •12_9'2_o2_6
of.'nr.\704/5ad.g.202oL      >`             .            ,              __y^y.~~y..y`,`^=,~^

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Ordonanţei de
urgenţă a Guvemului nr. 60/2009 privind unele măsuri În
vederea implementării programulul "0 familie. o casă.

aprobată prin     L. nr. 91/2022

modif iică titlul, a].i.1 şi art.1';
abrogă ari.13 şi art. 2',. în cuprinsul tuturor
acielor normative în vigoare. denumirea
programuiui „O f;amiiie, o casă" se
înlocuieşte cu
denumirea ..Noua casă".

M. Of. nr. 371/14 apr. 2022

Consiliul Legislati`i  -            marţi.15  aprilie 2025 rpiDMFisap Pag. 2 din 3



+

În cuprinsul tuturor actelor normative În vigoare, denumirea programului .0 familie, o casă. se Înlociiieşte
cu denumirea 'Noua casă".

15.Lodificări`prin L. nr. 91/2022                                               M. Of. nr.
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr.129/2020 pentru modificarea Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 60/2009 privind unele măsuri În
vederea imp]ementării programului "0 famllie. o casă"

i6.EiffE~-OFLGŢkŢ5f_/ăQŢLT=

api.obă O.U.G.  129/2020

M.'Of. nr. 5337 iun.\2024
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea anexei la
Ordonanţa de urgenţă a GuvemulLii nr.18/2024 prMnd
aprobarea schemei de ajutor de stat lMM PLUS, precum şi
pentru modificarea Şi completarea unor acte normative

modif iică art. |2;
iiitroduce alin.  (37) la arL.1

CorMiliul Legislati`i  -            nmrţi,15 aprilie 2025 rptDMFisap                    Pag.  3 din 3




